
Муниципалыrое бюil:кетное общеобразоRательное учрежllенI lс
< < flмитриевская среllняя обшеобразоваr,еJьная ц]ко.па> )

прикАз

от 29.12.2022 года ль157

д. А.;rферовская

Об учетной политике для бухr,а,rlтерского учета и на;Iогообло:кения

Руководствуясь:
­ Законом < О бухга,rтерском учете в РФ>  от 06,l2.201 l N 102­ФЗ
­ Инструкuией по бухгаптерскоп.lу уче­I 'у и едины] \ ,|  I lлаI lо] \ ,! счетов к ней. у,твертсленной приказом
Минфина России от 01.12.20l0 N l57H
­ I lорядком l] едения кассовых операций. утверждсI lны] \ {  I IБр l2.10.20l l Л9 37з­I l
­ I lоложением о документах и докуплентообороте в бухгалтерском учете. } твержленным МФ
СССР от 29.07.83г. Npl05:
­ Мстодическими укzваниями по инвентаризации иt{ ущесl,ва и финансовых обязаrе;tьств утвер­
жденньlми приказом Минфина РФ от l3.06.95 Nч 49;
­ Федеральными станлартами бцгаггерского уче,га для организаций l ос) дарствеltноl о сектора.
УГВеРЖДеННЫNlи ПрикiВами Миllфина от 31.12.2016 ] \ i 256н, ЛЬ 257н, .} ,{ ! 258н, Jф 259н. .} lq 260н
(; talec ­ соотве,гственно СГС < Концептуацьные основы бlхучета и отчетности> , СГС < основ­
ные средства)! СГС кАренда> , СГС < ОбесцеI Iсние активов)> , СГС KI  lредс,гав,I Iсние бухга,ттер­
ской (финансовой) отчетности> ),

­ Инструкция по составлению бюджетной отчстности. утвержденная приказо\ {
от 28 декабря 20l0 г. No 191н;

ПРИКА3ъIВдЮ:
1. Утвсрлить учеlную по.rlитику ;рtя бухгшtтерскоl,о учета и нzutогообложения

01 января 2023 года во все последующие оlчетI Iые периолы с внесениеNr
поряjlке необходимых измеttсtIий и доttо.,IнеrIий.

Миltфина России

организаций госуларствеI I I lого ceKTopa "OcltoB­
России от з1.12.2016 N 257н (да­пее ­ СГС "ос­

и при] \ tенять ее с

в ycTaнoBJcllHoi\ {

l . l Настояцая Учетная поjlитика разработана в соответствии с требованиями сJедующих доку] \ lен­
1,ов:

­ Бкlлжетltый кодекс РФ (далее ­ БК РФ);
­ Фслера.,rьный закон от 06.12.201l N 402­ФЗ "О бухгаптерском учетс" (да"цее ­ Закон N 402­ФЗ);
­ Федсрапьный станJIарl, бухгаптерского учета д­ця организаций I  ос\  дirрствен ного сектора "Концеп_
туаjьные основы бухга,rтерского учета и отчетI Iости организаций гос) дарствен ного секгора", ут­
верж,,lенный Приказом Минфина России от з1.12.20lб N 256н (лаrее ­ СГС "Концептуальные осно­
вы");

­ Фелераlьный стандарт бухгалтерскоI ,о учета для
ные срсдства". утвсрждснный Приказом Минфина
новные средства");
­ Федсральный стандарт бухгаптерского уче,I ,а j(j lя оргitttизаций государс,I ,вен нOго сектора "Аренла".

у,r,вержденный Приказом МиrrфиI rа России от З l . l2.20l б N 258н (; tarlee ­ CI 'C "Аренда");
­ Фслерапьный стандарт бцга,rтерского чче,l,а l(Jlя организаций государственного сектора "обесцс­
нение активовl'. утвержденный Приказом Минфиrrа России от З1.12.20lб N 259н (лzuIее ­ СГС
"Обесценение акт,ивов");

­ Федерii,rьный стан,царт бухга,lr,ерскоr,о уче,I ,а lUIя организаtlий государствеtIного сектора "Прел­
став"цение бухгалтерской (финансовой) отчетности". утвержденный Приказом Минфина России от
З 1.12.20l б N 260н (ла,rее ­ Ci'C "l IрсдставлсI tис отчстI tости");
­ Фелерапьный с,Iанларт бухгалтерского учета для организаuий государственного сектора "О,гчет о

дви)t(ении денежных средств", утвержденный Приказо:и Миllфина России от З0.12.20l7 N 278н (.,la­

лес ­ СГС "Отчет о движении денежных средств");

­ Фелера,rьный стаI Iдарт бухга,rтерского учета лJlя орt,анизацtrй гос\дарсlвенного секl,ора "Учетная



поJитика. оценочные значения и ошибки", утвсржденный Приказом Минфина России от 30.| 2.2017
N 27,1н (далее ­ СГС "Учетная политика");
­ Федерапьный стандарт бr,хгалтерского учета для организаций гос),дарствс] lного сектора "События
после от.lетной даты", чтвержденный Приказом Минфина России от з0.12.2017 N 275н (дапее ­ СГС
"События после отчетной латы");
­ Фсдсрсrпьный стандарт бухга,rтерского учета для орI ,энизаltий гос\  дарственно го сектора "!охо­
ды". утвержденный Приказом Минфина России or, 27.02.2018 N 32н (дапсе ­ СГС "flохолы");
­ Елиный п­rlан счетов бцгаптерского ччета лля opl,aHoB l,осуларственной власти (государствеппых
органов), органов местного самоуправления. органов управления государственными внебю;цжетны­

ми фондами, государственных академий llayк. госчдарствеtIных (муниtlиttll­.; tьных) 1чрсндений. у,т­
всрждсltI tый Приказом МиltфиI tа России от 01.12,20l0 N l57H (даrrее ­ Е,,1иный п.,Iан c.tcToB):

­ Инструкttия по применению Елиного I t 'taнa ctleI ,oB бухI ,а_;I r,ерского yr{ cTa для органов госуларст­
венной власти (государственных органов), органов местного са} lоуправлеllия, органов управjIения
госуjlарствен ным и внебюджетныпли фондами. государственных акадсмий наук. госуларственных
(муниципальных) учреждсний, утвержденнаJI  I Iриказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (да_

лее ­ Инструкция N 157п);

­ ПlIан счетов бюджетного учета, утвержденный Приказопr Минфина России от 06.12.2010 N l62H
(лшrее ­ План счетов бюджетного учета);
­ Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденная Приказом Минфина
России от 06.12.20l0 N l62H (лапее ­ Инструкция N l62H);
­ Методические указания по приN{ енению форм первичltых уtlет} Iых докуN{ ентов и формированию

рсгистров бухгаптерского учета органа\ { и государственной власти ( госl дарствен ныпти органами).

органами местного самоуправлсlIия. оргаlIами ),правления I ,ос),дарствсI  I  I l ыми вllсбlодlкстtt ыпt и

фондами. государствен н ыпл и (плун и rlи ttаIьными) учреждения] \ { и (Приложение N 5 к Прикаlу Мин­

фина России от 30.0З.2015 N 52н) (;цzulее ­ Метtlдические указания N 52н);

­ Приказ Минфина от 30.03.20l5 N 52н < Об утверждеllии форм первичных учетных документов
и регистров бухга,rтсрского учета. применяеN{ ых органами государственной в.rасти (госуларс,гвен­

ttыми орI ,ана\ { и), органапли местного са] \ { оуправлсllия, органа] \ ,tи уI IраI ] Jtения I ,осуларственны] !lи Blle­

бюджетными фондами, государс,I ,вен н ым и (мчниципапьными) учреждения\ lи. и Методи.tеских ука­
заний по их примсI Iсllию>  (дапее приказ N9 52н);

­ УказаI tие Банка России от 11.0З.20l4 N 32l0­Y "О порядке веления кассовых операчий юридиче­

скиN,lи лицами и уltрощенном порядке всдения кассовых операций индивидуirльн ыми предприниN{ а­

теляN{ и и субъектаltи N{ arлого предпринима,геJl ьства" (да,,rее ­ Указание N 3210­У);
­ Указание БаI Iка России от 07.10.20lз N зO7з­У "об осуrrtес­t,в.пении наJ]ичных расчетов" (лапее ­

Указание N 307З­У);
­ Методические указания по инвентаризации имчщества и финансовых обяза,I ,еJIьств, утвержденные
l lриказом Минфина России о,г 1 3.06. l 995 N 49 (дапее ­ Методи,tеские указания N 49);

­ Иtrструкция о порядке сос,гавJlения и прсдставления годовой, квартальной и пtесячной отчетносlи
об исполнении бюджетов бюлжетной систеNlы Российской Фелерачии. утвержленная Приказом

Миlrфина России от 28.12,2010 N l91H (.лалсс ­ Инстрl,кrtия N l9l н);

­ Порядок формирования и приN{ еI tения кодов бюджетttой к; Iассификации Российской Фсдсрачии,

утвержjlенный Приказtlм МинфиrIа России o,t,06.06.20l9 N 85н (lt il_,Iee ­ Порядок N 85lt):

­ Порядок применения классификации операчий сектора государствсl{ I Iого уllравления, утверждеrI ­
ный Приказом Мин(lина России от 29.| 1.2011 N 209н (; rалее ­ [ Iорядок применения КОСГУ, Поря­

док N 209н):

­ Ншtоt овый кодскс РФ

1.2. Отвстственными за организацию бухгаIтерского и H.j­]ol,ot]ol о )чёта являются:

Р у ков od umе л ь учр е жd е н uя

­ За орl,анизацию учёта.
­ За соблюдепие законодатсльства при выполнении хозяйствснных операций.

I '­l ав t tbt й бусzап mер :

­ За tРормирование Учётной политики.

­ Графика документооборота.



­ За СвОевремсI Iное прелставление полной и достоверной бухгалтерской и налоговой отчётности.
Подведомственные учреждения выде,I Iяются I la отде:tьный ба­панс
1.3. Порялок передачи доку] \ tентов и дел при смене руководите­ця, главного бцгаптера привелен в
Приложении N б к Учстrlой политике,
1 .4, Форма ведения учета ­ автома гизированная с применеI tиL­м коьlпьютерной программы 1С.
1.5. !ля отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни использую1ся

форплы псрвичных учетных докр{ ентов:
­ утвержденные Приказопл Минфина России N 52нl
­ vТВеРЖj(енные правовыми актаt{ и упо.­lно\ { очен I Iых органов исполнитеJlьной власти (при их отсу.г­
ствии в Приказе Миrrфина России N 52н);
­ l .6. I  Iервичные учетllые докчNlенты составляк)тся на бу плалtном носителс.
1.7. Учреждсние применяе,t с l апрс..Iя 2023 r,ода электронные формы первичных документов:
­ Решение о командировании на территории РФ (ф. 05045 l 2);
­ Изменение Решения о командироваI Iии па терри,I ,ории РФ (ф. 050'+ 51З)
­ Отчет о расходах подотчетI Iого лица (ф. 0504520):
­ Заявка­обоснование закупки товаров, работ, услуг tчtалого объепла (ф. 050а518);
­ Решеltие о коN{ пенсации расходов на оплату стоимости проезла и провоза багажа для лич, рабо_
ТаЮЩИХ в РаЙОнах КраЙнего Севера и приравненных к ним местностях, и чJIенов их семей
(ф.050,+ 51 7).

Список сотрудников. которые оформляют и I Iодписывают электроtlltые документы простой элск­
тронной подписью и ЭI{ П. приведеtl в При­llожении 1l к ttастояцей Уче,гной политике.
Обмсlt fлектронными первичI { ыIии докуNлентаN{ и вI Iутри учреждсния осуlцеств.­Iяется
с использованием бухгаптерскоЙ програмNrы <  1С: Бухга.rтерия госчдарственного учреждения 8.З
L8. В целях сtsоеврсмсI lного о,lражения хоtяйсгвенных операuий. прсjlсIав_lения операгивной и ре­
зy,,lь,гати вttой информации установить сроки предоставJlения доку\ { ентов, согласно графику локу­
l\ lентооборота (приложение 2), которым регJаментирчется и ] ,ехноJогия обработки учетной инфор­
маI lии.

1.9, Первичные (сводные) учетные доку] !1енты хранятся на бумажном носителе в l,ечеI iие сроков,

установлсI I I Iых правилаN,Iи орI ,анизации государственного архивного дела, но не менее пяти леl,по­
сле окончания о,l,четI tого года, в котором (за который) оI lи составлены.
1,10 !окументы, составлясмые в электронном t] иле, хранятся в томах на съемном жестком J(иске
в течсlIис срока! установленного в соответствии с правилами организации государственного архив­
ного дела в РоссиЙскоЙ Федерации, но не менее пяl,и .JIе,г послс окончания о,гчетного года,
в котором (за который) они составлены.
По требованию контролируIощих ведоIиств первичные ] lокументы представляются в элсктронном
виде. При невозможности ведомства получить докумен,l в эJIектронном виде копии эJIектроI1I Iьж

псрвичI Iых доку] \ .lентов и регистров бухгалтерскоt,о учета распечатываются на бумажном } Iосителе

и заверяются руководителем собственноручной подписью.
При заверении одной страницы э,!ектронноl,о JtoK),\ { eHTa проставлястся штамп < КоI Iия э_пектроI { но­

го документа верна)! должность заверившеIо llица. собс,гвен норуч ная подпись, расшифровка под­
писи и дата завсрсlIия.

l Iри заверении Nlногостран и чного документа заверяется копия каждого листа.
1.1 l . !аrrrrые прошедших вttутренttий коI lIроль первичных (сводных) учетных доку] !tентов регист­
рируlотся, систематизируются и накап"rIиваIотся в с_rlсду} ощих рсгистрах:
Журнал опсраций по счету < Касса> ,

Журнал операций по банковскому счету"

Журнап операций расчетов с подотчетными лицами,

Журrrа.r операций с поставщиками и подрядчиками !

Журнал операций с дебиторами по доходаN{  .

Журнал операций расчетов по зарплате. денежно] \ { y довольствию.
Журlrап операций по выбыгию и I lеремещению нефинансовых активов.

Журнаr lIo прочи] !{  операциям
главная книга



Записи в журналы операций осуществляются по мере соверlI Iения операций. Журнал операuий

полписываются зав. отдеJlом бух. учета и бухгаt,тером и исполнителем.

По истечеtIии месяца .цанныс оборотов I Iо счетаIи их журнilлов оrlерациЙ ЗаПИСЫВаЮТСЯ I ]

Г"павную книгу.

I lo исте.lении каждого отчетI tого месяца первиlIные учетtlые документы, относятся к cooTBe,I ­

ствуIоцtим журна,.rам операций, доJIжны быть подобраны в хронологическом I Iорядке и сбро­

tI Iюрованы. I la обложке указать ­ наиNlеноваI tие ччреждения. наи] !lснование папки за отчетный

период­ I ,од и месяц. срок хранеI lия

1.12. Внуr.ренний контроль совершасN,tых фактов хозяйственной жизttи (lc) ществлястся должност­

I lыllIи лицами (работникапли учреждеrrия). постоянно действlюшей вн утри lIроверочl tой копtиссией в

соогветствии с положением. приведенныNr в Приложении N З к Учетной политике.

1.1j. ОрганизаЦия работЫ по принятиЮ к учету и выбытиЮ матери&,Iьных ценностей осуществляет­

ся созданной rra ttостоянной основе коl\ tиссией по пост1,1Iлению и выбытию актиRов, действуюulей в

соответствиисположением,приведенныNlвГlриложенииN4кУчетrrойполитике.
1.14. flocToBepHocTb ланных учета и отчетности I Iолтвсрждается путем инвеrtтаризаций активOв и

обяза.гельств, I lроводимыхвсоотRетствииспорядко| \ { !приведеннымв[ IриложенииN5кУчетной
политике.

1.15, Выдача денежных средств под отчет I Iроизводится в соотI ]етствии с порядком, приRеленным в

lIриложении N 7 к Учетной поJIитике.

1.16. Бланки сr,рогой отrlетносl,и прини\ { аются. хранятся и выдаIо,tся в соотве,tс'гвии с порялком,

I IривсденныN{  в Приложении N 8 к Учетrrой политике,

1.17. ПризнаI rие событий послс о,гчетной латы и отражение информации о них в оl,четности осуще­

ствляется R соответствии с,Iребованиями СГС "События пос.Tе отчетной даты".

l .l8. ФорпrироваI Iие и использоваlIие резервов предстоящих расходов осуU{ ествляется в соответст­

вии с порядком, приведснным в Приложении N 9 к Учетной политике.

l .l9. Рабочий пJlан счетов формируется в составе но] \ ,tсроR счетов учета д"!я t] едения синтетиrIескоI  о

и анаJIитического учета.
l .20. При отражении в учете хозяйстве} lltых операций в 5 ­ l7 разрялах счстов ана.I Iитического учета

счета 0 101 00 000 приводятся коды согJIасI Iо целевому нчLзначению имуUlества и средств, являк)­

щихся источником финансового обеспечения приобретаемого имущества,

1.21. При отражении в учете хозяйственных операций в 5 ­ l7 разрядах счетов анаrIитического уче,га

счста 0 l04 00 000 приводя'гся коды согласно целевому 1lазначению имущсства,

1.22. ГIри отражении в учете хозяйственньtх операций в 5 ­ l7 разрядах счетов аналитиliсскоl,о учета

счета 0 l05 00 000 приводятся коды согласно цсJеRому назначению имущества и срелств, яв,Iяю­

lцихся источником финансового обеспечения приобретаемого иNlущества,

2. Основные средства

2.1. Срок поJlезного испо­I lьзоваltия объекта основных средств опродеJlяется исходя из ожидаеl\ { ого

срока по,rучения эконо\ { иllеских выгод и (иltи) полезного t lотснциа_ла. заключенного в акl,иве, в по­

р"дп.. y.runo"neнHoI !{  п. З5 СГС "основI tые средства", п.44 Инструкчии N l57H,

к основttым средствам относить материацьные объекты. испоJlьзуемые в процессе деятельности

учреждения при выполнении работ или оказании услуг. либо лля управленческих нужд учреждения,

независимо о.г стоимости объекr,ов основных средств со cpoкo] \ ,t полезноIо использования более l2

мссяцев.

Псрвtlначшlьная
ние.

стоиNlость основI Iого cpejlcIBa опредеJIяется как cy] ltцa расходов на его приобрете­

необходимость объеJlинсния и конкретный перечень объединяемых объектов определяет комиссия

ччре)t(дения I lo поступлению и выбытию активов.
­CTonMocTo 

объекта основных средств переI lосится на расходы (на упtеньшение финансовоIо рс­

зультата) посреjlствоN,t равномсрного начисления аN| ортизации линейным способом в теI lение срока

cI ,o по­­lезного использования.

Апtортизация объекта основI lых cpc/ lcTB I lачинае,гся с 1­го числа месяца, следуощего за N,Iесяцем

np"n"rr" его к бухгаrtтерскому учЬту. Дплор,гизация объекта основных срелств прекраrцается с l­го



числа ] !{ есяца, с"цедующего за месяцем прскращения признания (выбытия его из бухгалтерского чче­
та), или с l­го числа мссяца, следуюцlего за месяцем! в Ko,I ,opoM остаточная стоиN,Iость об,ьекта ос­
новных срсдств сIапа равной нlлю,
Срок по"лсзrtого использования объекта осI Iовных средств опредсляется исхоля из:

а.) ожидаеNlоI ,о срока получения экономических выгод и (или) tIо'; tезного потенциала. зак.]ю­
чеI Iных в активе! признаваемом объскто] \ {  основных срелств,

При этом по объектам осtlовI Iых средств. вкJIк)ченныl\ l сог­ласно llостанов_цению Правительст­
ва Российской Федерации от 1 января 2002 r,. N 1 "О Классификации осllовных сре/ lсtв. вклtочае­
Nlых в амортизаI lионные t,руппы" (Собрание законолательства Российской Федерации,2002. N l. ст.
52l 20l6, N 29. cT.48l8), в амортизациоI Iные группы с первой llo девятую! срок полезI lого испо.Iьзо­
вания определяется I1o наибольшсму сроку. ycl,aHoBJ]eHHoMy для укiванных амортизационных
групп; в лесятую амортизационную группу срок полезного использования рассчитывается исходя
из единых норм аN.{ ортизационных отчис.rсrtий на по,lное восстановлеI Iие основных фондов tlарод­
ного хозяйства СССР, утвержденных постаI Iовлснием Совета Министров СССР от 22 октября l990
г. N 1072 "О единых нормах амортизаI lионных отчислеttий на полное восстанов_цсние основных

фонлов наро; lного хозяйства СССР" (СП СсР, 1990, N 30, ст. 140);

б) рексlмендаций. содержащихся в докуN{ ентах производитсля, входящих в комплектацию объ­
екта имущества, и (или) на основании решения комиссии субъекта учста по поступJIению и выбы­
тиIо активов, приI Iятого с учето\ { :

ожидаемого срока использования эl,оI ,о объекта в соответствии с о,кидаепtой I lроизводитсль­
носl,ью иJtи мощнос,l,ьюl

ожидаемого физического износа. зависящего от режима эксплуатацииl естественных условий

и влияния агрсссивtrой срсды. систс] !lы провсдения pe] !loHTa;

иных oI  раничений испсlльзования э,[ого об,ьекlа, l]  ­I ,oNl ttис­I Iе установ"lенных согласно законо­

дате"цьству Российской Фе,цераrци и ;

гаран lийного срока испоJь­]ования объекlа:
сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной с),мNrы амортизации ­ lUIя объектов.

безвозплездно полгiенных от иных субъектов учета! госуларственных (муничипа_пьных) организа­

ций,
Метод начис.; lения амортизации линейный. !анный N{ стод прсдполагаст равномерное начисJе­

ние постоянной суммы амор,гизации на протяжении всего срока полезного использования актива.

Амортизация объекта основных средств начисляется с учетоNl с..rе.lуюIцих положений:

а) на объскт основных срелств стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация начисляется в

соо,I ,Rетствии с рассчитанными нормами амортизации;

б) на объект ocltoBнblx средств стоимостью до l0 000 рублей включитеJIьно! за искJtючением

объектов биб.пиотечноI ,о фонда. амортизация I Iе tIачисJlяется. Первоначапьная стоимость ввсдеI tI Iо­

го (I IереданI Iого) в эксI tлуатацию объекта осноRных средств. яв­цяющсгося объсктопt дRижи] \ rого

иNtущества. стоимостью до l0 000 рубJей вкJlючи,Iельно. за иск­цк)чеtlие!1 объек,l,ов биб,,Iиоте.tного

фонда. списывается с бапаttсового учета с одноврсNlенным отражение\ {  объекта осI IовI Iых средств.

на забацансовоl\ {  счете в соо,I ,ветствии с порядком применения Единого плана счеl,оR бухгаIтерского

учета;
в) на объект библиотечного фонда стоилtос,Iью ло l00 000 рублсй вкJIючительно амортизация

начис.lястся в размере l00o%  lrервонача.тыlой стоилtости при выдаче его El эксllj lуатацик);

г) lta иной объект основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 рублей вкltк lчительно

lt\ lор,I ,изация начисJIяется в размере l00o%  первоначшtьной стоимости при выдаче егО в эксI Iлуата­

I lик).

В на,rоговом учете применяется новая редакция пункта l статьи 257 НК РФ, соглаСljО КОrОРОй

основныN{ и срсдстI ]аN,Iи признаю] ,ся средства трула первоначальной стоимостью cRbillle l00 тысяч

рублей, Соответс tвующис изменения вносятся в п. l ст.256­ rr. 1 ст.257 НК I 'Ф.

2,2, При опрелелении нормы амортизации по приобре,tеннылt объсктам основных cpejlclB, бЫВ­

t llих в упо,I ,реб_Iении. установить срок их полезного использования с учстОN{  СРОКа эксплуатации

объекта предыдущим собственником.

2.3. объскгы основ} tых средств стоимостью Nleнee 20 000 руб. каждый, ип,rеющие сходI lое назначе­

ние и одинаковый срок полезного использоваllия и находящиеся в одном по] \1ещении. объе] tиняются



в олин инвен,[арныи ооъек,г.

2.4. Структурная часть объекта основных срелс,гR, которая имеет срок полезного использования!

существенно отличающийся от сроков полезного испо,льзования др) гих частей этого же объекта, и

стоимость. составJяющую значителыIую величиllу от сго общсй стои] !1ости, учитывается как само­
стоятслыtый инвсltтарный объект.

Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существеI tliо от­rlичающи­

мися. если они относятся к разныN{  амортизационныNl гр} ппаN{ . определенныN{  в Посгановлсttии
Правительства РФ от 01.01.2002 N 1.

flля челей настоящего пункта стоимость структурной части объекта осI lовных средств счиlае,гся
значитеltьной. если она составляет не менее l0%  его обшей сIоимости.
2. 5. отлельныпtи инвентарны] \ { и объектаNlи явJяются :

­ локальная вычислительная сеть:

­ принтеры;
­ сканеры;
2.6. Учебным пособием (включая рабочие тетради) является учебное издание. дополняющсс и­ци

заменяющее частично или полностью ).rебник, официа.тьно утвержденное в качестве данного вида
издания.

Рабочая тетраль функционаrьно связана с учебником. полностьtо или час­гично за\ { еняет или

дополняет его, в связи с чем исI ]оJIьзование учебника без испо.,tьзования учебного I Iособия (рабочей

тетрали ) не пре,цстав"­lяется воз] !lожны] !1.

Срок полезного использоваI Iия для обособ"]еI lllых частей объекта. функционапыlо составляю­
I I lих е,I lиное цеjlое. опреде_цяется по тrаибольшсму сроку использоваI Iия одI tой из обособленных час­

тей, с",lучае срок использования рабочей тстради с.,lсд\ст опредеjIять исходя из срока использования

учсбника,
Испо_цьзованис учсбltого пособия (рабочей l,еl,рали) в течение всего срока lIоjIезного исполь­

зования учебника не представляется возможI IыNI .

При постчплении новых рабочих тетралей увеJlичивается стоимость библиотечного фонла (на

основании первичных докумеI Iтов о поступлении тетрадей). при выдаче д.rlя использования рабочих
тетралей заlIись об у\ { еньшспии стоиN{ ости библиотечного фонда (на основании актов о списании

искJюченI lых объектов биб"циотечного фонда).
2.7. Ка;кдому инвентарному объекту основных средств присваивается инвентарный номср. состоя­

I rtий из l2 знаков:

1 ­й знак ­ код вида фиltаI tсового обесrIечения (деятельности),

2­й ­ zl­й знаки ­ код синтстичсского счетаl

5­й ­ 6­й знаки ­ код аналитическоI ,о счетаl

7­й ­ | 2­й знаки ­ порядковый ltoMep объек­t,а R I  р\ I I I Iе (00000l ­ 999999).

2.8. Инвентарный ltoMep наносится:
­ на объекты лt]ижи] \ { ого имущества вручную в печатно} ,I  виде

2,9, Объектам аренды, в отноцIении которьtх ба_папсодержа гель (собственник) не указап в переда­

точlIых доку] \ ,lентах инвентарный HoN{ ep, присваивастся инвентарный номер в соответствии с по­

рядком. предусмотренным настоящей Учетной политикой.

2.10, Основные средства. выяts,,Iенные при инвсI Iтаризаllи и. прини] \ { аются к ylleTy по справедливой

стоимости. определенной коьtиссией по пост),плеllию и выбытию активов с примеtIением наиболее

I lоilхоляI I lего в каждом сJIучае метода.

2.1l. Бапансовая стоимость объекта осI Iовных средств видов "Машины и оборулование", увеличи­
вастся на стои] \ { ость затрат по заNlене его отделыIых составных частей. При условии, что такие со­

став[ Iыс части в соответствии с кригериями призна} Iия объекта основных средств признаются акти­

BoNl и согласно I Iорядку эксплуатации объекта (его сосr,авных частей) требуется такая замена! в том

чисJIе в ходе капитiLпьного ремоI Iта.
Олltоврепленно ба­,rаrtсовая стоимость этого объекта уменьшается на с,Iоимость выбывllющих (заме­

няеплых) частей.

2.12. Ба_lrансовая стоимость объекта основных средсl,в в с,­lучаях достройки, дооборулования, peKolI ­

струкции. в том чис.ле с элементами ресl,аврации. техI Iического перевоору)fiеI Iия. молернизации,

частичrtой JIиквидации (разукомп.,tектации). уве'; tичивается I Iа супrму сфорлr ироваllI lых каI lи,I 'апьных



вложений R э,rот объек,г.

2.1З. Стоипrость ocHoBHoI ,o средства изменястся в случае проведения переоценки этого основного
срелсtва и отражения ее результатов в учете.
2. lrl. Переоценка основI Iых средств прово,ци,Iся:

­ по решению Правительства I 'Ф;

­ ts сJIучае отчуждения активов

2.15, При отражении результатов переоценки I lроизволится пересчет накоп.ценной аморти]ации

пропорциоI lа[ыIо изменению первонача.тьной стоимости объекта основных средств таким образом,

ч,гобы его остаточная стои] \ { ость после переоI lенки равнялась его переоцененной стоимости.

2,l6. Стоиплость ликвидируемых (разукомп.rектованных) частей, если она не была выделена в доку­
ментах поставщика, при частичной ликвидации (рilз),комп,,lектаци и) объекта осноRного средства

определяется комиссией по поступлению и выбытию активов пропорционal­ilьно выбранному комис­
сисй показаге:tю (rrлощадь, объем и др.).
2.17. Ответственным за хранение докумен,I ,ов производителяr входящих в комплектацию объекта

осI Iовltых срелств (технической докч] \ lснтаltи и, гарантийных TanoHoB). является !1атериfu,Iьно ответ­

ствснное "цицо, за которыNl закреплено осноRное cpe,llc,I ,t] o.

2.18. Безвозмездная передача объектов основных средств оtРорпt,rtяеrся aKI ,o\1 о l tриеме­I  Iередаче

объектов нсфинансовых активов (ф. 0501l0l).
2.19. Частичная ликвидация объек,га основных средств при его рскоI Iструкции (ремонте, модерни­

зачии) оформ",lяется актом приема­сдачи отреNlонтирован н ых! реконструированных и ] \ { одернизиро­

ванttых объек,r,ов основных срсдств (ф, 0504l03).

3. Н ематерlrа"пыIые активы
З.l. В сос,гаве нематериirj lыIых активов учитываются объекты. соответсrвующие кри,lерияNl I lризна­

ния в качестве НМА, в частности исключитсльные права на результаты интеллектуал ьI rой деятелl,­
I Iости и средства индивидуализации.

З.2. Сроком поJlезного использования нематериаJIьного актива яtsляется периол, в течение которого

предполагается использование актива,

3.3, Продолжите_пьность периода, в тсчение которого предполагается использоваl,ь неrtатериа;Iьный

ак,Iив. ежегодно опредеJlяется комиссией по постуI lлению и выбытию активов.

Изменение продолжител ьности периода испоjIьзоRания нематсриалыlого актива является сущест­

венI lыNl. ес.­Iи это измсlIение (разница мсжду л ро.ltол жительностью предполагаемого периода ис­

пользоваI lия и r,екущего) составляет 57о и­ци болсе от п роllолжительности тскущего перио.ца,

Срок I tолезного использования таких объек,гов [ lMA под­rсжит уточнению.

.l. обесцеlIенrtе aKTllBoB
4.1, I lапичие I lризнаков возп.Iожного обесцеttения (сниlкения убытка) проверяется при инвентариза­

ции соответств} тощих актиI ]ов. проводипtой при составлении годовой отчетности.

Решение о провсдении такой проверки R иных с.,I \ ,чаях приниN{ ает нача­rlыlик по пре.ilс,гаRJlению

г,,IавI lого бухга­птера или Jица, ответствсI I I { ого : ] а испо­Iьзова] Iие актива.
.1.2. Информачия о признаках возможного обесценеI tия (снижения убытка), выяtsленных в paN,IKax

иI Iвентаризации, отражается в иI lвентаризационной описи (сличителыtой веjtомости) по объектам

tIефинансовьгх активов (ф. 0504087).

в случае если lIреллагается решение о проведении оI Iенки, также указывается оптимальный ме го.,t

опредслсI { ия справедливой стои] \ { ости актива.

4,3. fто решенис оформляется приказом с указаI { исм \ { еl,ода. которым стои\ { ость будст опрелелена.

4,4, Если по рсзуль,гатаN{  опредеJlения справед;tивой стоиNrости актива выявлсI t убьггОК ОТ ОбеСЦе­

неI Iия. то он подлежи,г признаI { ию в } чете.

5. Матерrrальные ]апасы
5.1. Оценка i\ { атериfurьных запасов. I tриобретеI trtых за п"[ату, осущес l,вjlяется по фаКтическоЙ стои­

rlости приобретения с учето] \ ,l расхолов. связанI Iых с их приобрсr ением.

5.2. Признаltие в учете материа] ,Iов, полученных при ликвидации ttефиllансовых N{ атсриiuьнЫХ ак­

тивов (в 1ом числс ветоши, пол1 ченной от слисания мягкого инвентаря), отраЖаеТСЯ ПО СПРаВеДЛи­



I ] ой стоимости. определяеN{ ой методом рыночных цен.

5.j. Вы:ача зJпасных часtей. канцелягских л ри l lаl_­lсжностей и хозяйсгвенньгх vатериапов (rлек­

тролампочек. мыла, щеток и,I ,.I I .) на хозяйственлlые пч;клы оформляется ведомостью выдачи мате­

риа[ьных ценностей на нужды учрежления (ф. 0504] l0). которая яв­цястся основаписNl д­[я их спи­

сания.
5.4 Мягкий и хозяйственный инвентарь. посуда списываются по Акту о списании мягкого и хозяй­

ственного инвентаря (ф. 050414З). В остапьных случаях N{ атериальные запасы списываются по Акту
о списании материапьных заласов (ф,0504230).

5.5 Списание ] \ { атсриацьных запасов производится по срелней фактической стоимости.
5,6 Списание ГСМ производится согласно приказа о расхоловании ГСМ.
5.7 Приобреrение строительньгх материалов для целей ремонта как движимого, так и недвижимого

имущества относится на подстатью КОСГУ 344 "Увеличенис стоимости строительных материапов".

ГIеречень материаjIьных запасов, которые относятся к строительны] \ {  материапам (д,,

l 18 Инструкrlии 1 57н:

­ силикатtIыс матери&rIы (цемент. песок. гравий. извесl ь. камень. кирпич. черепича);

­ лесные материаJlы (лес круг",rый, пилома,tериаrlы. фанера и т,п.);

­ сl,роительный мстал­л (же,,lезо. жесть. cTaпb. циI { к "цистовой и т.п.). мета,,tлоизделия (гвозди, гайки,

бо:t,гы, скобяные изделия и т.п.);

­ санитарно­технические материа,,Iы (краrrы, муфты, тройники и т.п.);

­ fлектротехнические материа­лы (кабель, jIампы. патроI lы. роJIики. шнур! провод. предохранители,

изо,­tяторы и r,.t l.)l

­ хи] !{ ико­москатеJIьные материалы (краска, о.; lифа, толь и т.п.) и другие анапогичные материалы;

­ готовые к установке строителыIые конс,грукции и дета­rlи (лtетап,rические, железобетонные и дере­

вяI I I Iые конструкции. блоки и сборные части здаI lий и сооружений, сборные элементы; оборулова­

ние для отоttительной, вентиляционной, санитарно­тех нической и иных систем (отопитслыtые кот­

лы, ра,tиагоры и т.п.).

5.8 Расходы I la закупку:

запасI tых и (и;rи) составtIых частей для транспортных средств, машиrt, оборудования, оргтехники,

вычислительной техники и т.п:

кухонного иI { вентаря;

б:rаночной продукtlии (за исключением бланков строгой отчетности).

канllе_lягских,lоваров и tt ри наллежtlос tей,

одноразовых и многоразовых масок. перча,l,ок. бактерицидrtых "laп.tll, дезинфицирующих срсдств.

аI lтисеI | тиков. для сотруJIников в профилактических це­цях

относя гся на подстатью КОСГУ 346 кУвеличение стоимости прочих материalльных запасоts).

6. Щенеясные средства
6.1. Учет дсtlежных средств осуtцествляется в соответствии с требованиями, установ"rсtrtrыми По­

рядком веления кассовых операций.

6.2 Инвентаризация кассы произволится ежеквартально и в отдслыIых сjlучfuIх, предусмотреI rных

указания] \ { и Банка России,
6.2. Инвентаризаш,ионная комиссия назначастся приказом руководителя,

7. Учет расчетов rlo оплате труlца

7,| , !\ля учста использования рабочего вреNlени сотрудников использустся Табель учета рабочегО

BpcNteH и.

7.2. Заработная пJIа,I ,а выплачивае,гся 2 раза в N,lесяI l безна­rичным порядком на банковские карты

сотрудI Iиков или черсз касс) по платсжной ведо] \ lости иJlи расхо.1I Iым кассовы] \ t ордером,

7.З. Расчетные листки вылаются в дсI lь выплаты зlрабогноЙ п.tаты за вl,орую по,­IовиI Iу меСЯl(а С

исtIоJьзование1,1 Журнапа учета выдачи расче,Iных листков.



8. < Dормироваlrие себестоимости услуг (работ, гоr,овой пролукчии)
8.1. Учет расходов по формированию себестоиN,Iости ведется разлельно по группам видов услчг (ра­
бот. готовой пролукции):
8.1 .l .В раплках выполнения государствен ного зlцаI Iия:

­ дошколыIое образование;
­ обlцее образование:
­ .­lопUл н и,l с.lьное обг: l t l tBaH ие

В составе прямых затрат ( 109.60) rrри формировании себестоимости оказания усJIуги. изготовления
единицы I ,отовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с ее оказанием (из_

готов.пениелt). В том числе:
. затраты на oI lJIaTy труда и начисления на Rыплаты по оплатеIpуда сотрудников учре_
жl'Iения, неI ]осредственно участвующих в оказаI lии услуги (изl,отовлеtлии продукции);
. приобретеI Iие продуктов питания

В составе общсхозяйственных pacxoJloB( 109.80) учитываются расходы, распре/ tеляе} lые i!,Iежду

всеI lи виfаvи 1сл1 г (пролукltии):
. расхолы на оплату труда и начисления lta выплаты по опJIате труда сотрудников уч­
рсждения. не принимающих llепосрсдственного участия в окaLзании ус,Iуги (изготовлении
продукции):  административI Iо­управленческоI  о. а,lминисIрlтивно­хозяЙс [венного и прочеI  о

обслуживаIощего псрсонапа;
. N{ атериаtльные запасы! израсхоiцоваI lI Iыс tla общехозяйс,I ,Rен н ые лlужды учреждения (в

том числе в качестве естественной убыли, пришедшие в неголность)
. переданные в эксILrlуатацию объскты основных cpej(cTB, стои\ { остью ло l0 000 руб.
ВКЛIОЧИТСЛЬНО

. амортизация основных среДс'I 'в,

. коММуI latI IЬные расхоДы;
. расходы на ус.пуги связи;
. расходы на транспортные услуги;
. пас\о.tы на со]ержание lранспорта. зланий. сооружений и иttвеltrаря обшехозяй с t вен I  Iого

назначеlIия;
. РаСХОДы на ОхРаI Iу уЧРСЖДеНИЯ;

. расходы на I lрочие работы и услуги, на общехозяйсl венные ll)ждь] .

8.1 ,2. В рамках приносящей доход деятельности:
­ дошкольное образоваttие;

­ общее образование;
В составс пряNlых затрат при формировании себес гоипtосr,и оказаI Iия ус,l} ,ги. изгоl,овJlения сдиницы
готовой продукции учитываR]тся расходы, непосре] lствен но связаI lllыс с ее оказанием (изготовле­

нием). В том rIисле:

. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по опJIате,грула сотрудI rиков учре_
ж.]ения. н еп осре,lствен но учасгвуюших в ока,{ аlIии rс.rуги (изготовлении пролукuии):
. списанные материацьные запасы. израсходоваI I I Iые непосредственно на оказание ус­
.луги (изготовление проlукuии). сстсствсllt lая 1 быль;
. псрсдаI1I Iыс в эксплуатацию объекты основных средств с,гоиNrостыо ло 10 000 руб,
включительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении продукции);
. сумма амортизации основных средств. которые используотся при оказании услуги
(изготов",lеtIии продукции);
. расхолы на аренду ttомешений. котL)рые испо.тIьзуIотся для оказания услуги (изготов­

ленltя продукции);
В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы, pacI l релеляе] !rые между вссми вида­
] !1и ),с"цуг (продукции):

. РаСХОjlы На ОII  j la'| 'y 'IРула и начиСJlения на выплаты по оплате труда сотрудников уч­
реждеltия, не прини] \ { ающих непосредственного у!Iастия в оказании услуги (изготовлении
продукции):  административно­управJlенческого. a.ll] \ l и нисl,ративt tо­хозяйствсI lI { ого и прочего

обс­T чживающего персона!rа;



. материа'] ьные запасы, израсходованные lra обIцехозяйственные нужды учреждения (в
том числе в качестве естественной убыли, пришелlпие в негодность) на цели, не 0вязанные
напрямую с оказаI lием услуг (изI .отовлениеN{  готоRой продукции)l
, llереданНые в эксI lлуатаЦию объек]  Ы основныХ cpeillcTB стоиl\ { остью ло l0 000 руб.
включительно
. аМОРтИЗаЦИЯ ОСНОВНЫХ СРеДСТВ.
. коМN,IУI IалЬные расхолы:
. расходы на услчги связи;
. РаСхоДЫ На ТРаI IСПОР'ГНЫе УС..l\ 'ГИi
. РаСХОДы на содсржание транспорта. зланий. соорr,жеtIий и иltвентаря обI tцехозяйст­
венного I lазначения:
. РаСходы на oxp I y учреЖдения;
. Расходы на прочие работы и услуги, на обшехозяйственн ые } iужды.

8.2. Расходами. которые не включаются в себесt,оимость (нераспрелеляемые расхолы) и сразу спи­
сываются tIa финансовый результат (счет КБК х.401.20.000), признаются:

. расхолы I Iа социалыIое обеспечение нассленияi

. расходы на транспортный ншtог;

. расхолы I Iа налОГ на иМУЩеСтВО;

. штрафы и llени по нalлога} I , штра(lы, пени, неустойки за нарушение усло­
вий договоров;
. аN{ ор'гизация по недви)I tимсlмч и особо lleHHoN,Iy дви)tiиN,Iомч имуществу. которое за­
креп"цеI { о за учреждс] Iиеl\ t иltи приобретено ] it ctleT cpe.I (cTB, выде.,lеllt lых ччрелиl e.JleNl;

8.3, Ссбсстоип.rос гь услуг (готовой продукrlии) . сформироваI I I Iая на счете кБк X.l09.60.000, списы­
вается l]  ,,lебет c.IeTa кБк X.40l . l0.1 3 l < ДоходЫ о1. оказания пла.I .ных услуI . (работ)).

9. Расхолы булущих перI iодов,
9.1. ,Д.; lЯ paBHoMepHoI ,o вклtочениЯ расходов, произведеI I } Iых в текущс\ {  финансовом 1.0ду, но отно­
СЯЩИеСЯ К ОЧеРеДНым фиtrансовым периодам, в I ] оказатель финансового результата соответствую­
цсго отчеl,ного периода используется счет .401,50.000 кРасходы будупlих периодов)
9.2. В состав расходов будупlих I lериодов в случае их по.цьзования сроком 12 мссяцев, но за преде­

"­Iами о,гчетного периода о,[ражаются:
. расхоjlы на страхование гражданской ответственности:
. неисключитсльные ­'rицензии lla использование программного обеспечения,
. плата за сертификат ключа ЭI{ П;

l0. Резсрвы предстоящtlх расходов
10. l . В учете формирую,гся с"lсдующие резервы I Iрсдстоящих расходов:
­ резерв для оплаты отпусков опрсделять ежекRарта;ыiо и форплировать по уrIрежлению в цеjIом за

фактически отработаннос врсмя, включая llJlатежи на обязательное социа­цьное с lрахование;
10.2. !ля учета резервоI ]  на оплату отпусков используется счст 401.61.

1 1. Заба"цаllсовый учет
l 1 .1. На заба,rансовом счете 03 "Блаlrки строгой отчетности" учст ведется по l,рчппаN,I :

­ трудовые книжки;
_ вкладыши в трудовые книжки;
­ иltыс бланки строгой отчетнос,ги.

1 l .2. Анацитический учет по счетам l 7 "ПоступлсrIия денежньIх срелств" и l8 "Выбытия денежI Iы\
средств" ведется в карточке учета средств и расчетов (Ь. 050405l ).

1 l ,З. I  la забалансовый счет 20 "ЗадолжсI I I Iость. невос,t,ребован ная кредиторами" не востребоваttttая

крели,горо\ ,l задолженность принимается по l] риказу начаlьника. изланно} tу на осI Iовании:
­ и I IвсI I таризационной описи расчетов с I lокупателями. поставщиками и прочими дебиторалtи и кре­

диторами (ф. 050а089);



­ докладной записки о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами.

Списание задолженности с заба,,rансового учеl,а осущсствляется по итогам иI Iвентаризации на осно­

вании реlхения иI iвентаризационной коплиссии в с,] Iедующих слуllаях:

­ завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания : ] адолженности согласно зако­

I lодательству:
­ имеютсЯ документы, подтверждаюш(ие прекращение обязательства в связи со смертью (ликвида­

tlией) контрагента.

11.4. осI rовные срелства на забапансовом счсте 21 "Осttовные срсдсlRа в эксплуатаllии" учитыва­

ются по балаI lсовой стоимости объекта.

1 1.5. Выбьггие иI tвентарных объектов основllых средств. в том числе объектов движимого имуUlе­

ства стои] !lостью до l0 000 руб. включительно, уlIитываемых на забалансовом учете, оформляется

соотtsетствующим актом о списании (ф. 0504l04, 0504l05, 0504l4З).

l l .6. Списание ланных активов I lроизводить по мере:

­ непригоliности к использованию;

­ I iевозможности восстановления.

12. Уче,rная поJrитпка для целей налогообложения I Iриведена в Приложении J. l,



При.llожение N 1

к Учетной политике

для цеJIей бюджетного и нfu,IоговоI ,о учета,

утвержденной Приказом от 29. 12.2022 г. N l 57

рабочий I lлан счетов

Номср счеr,а учета Наиме­
пование

счета

| ­l7 18 l9 2| 22 zз |  24­26

Код ана­

литиче­
ский

класси­

фикачи­
онный I ro

Бк

Код вида дея­
тсльности

KoJ( синтстического сче,га Кол
анапи­

тиче­
ский по

косгу

Код объек­

та учета

Код группы (с ана­

литикой, преду­

смотренной учетной
политикой)

Код вида (с ана.rи­

тикой, ltредусмот­

ренной уче гной по­

литикой')



Приложение N 3

к Уче гной поJlи tике

д.ltя цслей бюджетного и нalлогового учета,

у,l,вержденной Приказом от 29.12.2022 г. N l57

Порядок организацrrи и осущестRJrения внутреннего контро"lя

1. Обпrие поJtожения
l .1 . Внутренний контроль направлен:

­ на установлеltие соотвеl,сlвия проводиN{ ых финансово­хозяйствсtrных операций требованиям нор­

vi1,lиtsных правовых ак гов и учегной политики:

­ повышение уровня ведения учета]  составления отчетности;

­ исключение оruибок и нарушений норм законодательсr,ва РФ в части ведения учета и составления

отче,гности:

­ повышсI tие резуJlьтативности использования финансовых средств и имущества,

l .2. I  { е.,lями внутреннего коI lтроля являются:

­ подтверждение достоверности данных учета и отчетности;

­ обсспечение соблюдения законодательства РФ, норý{ ативньIх правовых актов и иньtх актов, регу­

лирукlших ф и нан сово­хозя йствсt lH ую _]ея гел bl locTb,

1,3. основными задачами внутреннего контроля являются:

­ оператиI ]нос выявление, устраI lение и 11ресечение lrарушений I Iор!1 законодател ьства РФ и иltых

норМатиВliыхПраВоВыхакТоВ!реГуЛируlоЩихВеленисУЧеТа,сосТаВЛениеоТЧеТности;

1.4. объекталtи внутреннего коtI троля являются:

­ договоры (контракты) на приобретение l,oBapoB (рабог. услуг);

­ первичные учетные докуN{ енты и регистры учста:

­ хозяйственныс операции, отраженныс в учете;

­ отчетность;
­ иные объекты по распоряжению руководителя,
2. Организация вtIутреннего контроля
2.1 , Внутренний контроль осуществJIяется непрерывно руководителями, и} lыми должностными ли­

цами, организ} тоI tlими. выполняIощими! обеспечиваrоЩими соблюдение внутренних процедур по

ведени к) уче,га, составленик) отчетности.

2,2. Внутренний контроль осуществляется ts следующих видах:

­ пр€дварителыrыii KoHTpo;rb ­ коN{ плекс процсдур и мероприятий]  направленных на предотвра­

шенис йзможttых оtrlибЪчных и (или) незакоI Iных действий до совершения финансово­

хозяйственной операI Iии (ряла фиIrансово­хозяйственных операuий);

­ текущий коI l.fролЬ ­ комплекс процсдур и пtероI lриятий. направjlен} lых на предоl,вращение оlI Iи_

бо,,нiIх и (и:rи) незаконных действий в процсссе совершения фиI tансово­хозяйствен ной оI tераI tии

(ря;tа финансово­хозяйственных опсраций);

­.цбgделуюшПriконТроЛь.коМПЛексПроцелУримероприятий,наПраВЛеI tныхltавыяВЛениеоШи­
бочных и (или) нсзаконных лействий и } Iедостатков посJIе совершения финансово­хозяйствснной

операции(рядафинансово.хозяйственныхоперачий)ипрелоТВраЩение,ЛИкВиДациюпоследствий
таких действий.
2.З. Прелварительный KoHTpo.,tb осуществляют должнос,l,ные лица в соотве,Iствии с долх(ностtIыми

(фуп* ч"оr­"rыми) обязаннос,гями в процессе финаtrсово­хозяйственной деятельности,

к плероприятиям предварительного контроля относятся:

­проВеркаДокУМенТоВдосоВершенияхозяйственныхоперачийВсоотВеТсТВииспраВиЛаМииГра­

фиком локумептооборота;
­ конгроль за llриняlием обязаlельств:

­ проверка законности и экоI tомической це­песообразнос] ,и проектов зак,iIючаемых контрактов (до­

говоров);
­проu.р* uбюджетной.финансовой'сТатисТи.Iсской.на,.rоговойилругойотЧеТносТидоУ'гВержДе­
ния или подписания.

2.4. 1'екущий контроль на tтостояttной oclloBe осуществляется спеtlиirлистаN{ и, осуществ,jIяюцими

веl(еI tие учета и составлеtlие отtIетности,



К мероприятиям текущего контроля относятся:

­ лроверка расходных денежных _lокуменtов ( расчеl но­пла гежн ы х всдомостей. заявtlк на кассовый

расход, счетов и т.п.) до их оплаты, Фактом прохождения контроля является разрешение (санкuио­

нирование) I lринять доку] \ { енты к опjlате,

­ контро­ць за взыскание] \ {  дебиторской и погашение\ l крс:иl,орской задолженностиi

­ сверка ланньж аI tацитиtIеского учета с даI tными синтстического у,чета.

2.5. Последующий контроль осущес,гвляется доJlжностными JIицами в соотвеl,ствии с их должносr­

ными (функчионапьными) обязанностями в процсссе деятельнос,ги учреждения,
К пtероприятиям последующего контроля относятся:

­ проверка первич} lых документов после соверtllения финансово­хозяйственных опеРаuий На СО­

блtодение правил и графика докlъ,lентооборота;
­ проверка достоверности отражения финансово­хозяйствен ных олераuий в vчстс и отчетности;

­ проверка результатов инвентаризации иNrущества и оОязательств;

­ проверка участков бухгаптерского учета на предмет соблюдения работниками требований норм

законодательства РФ в области учета в отношении завершенных операций финансово­

хозяйственной деятеJlьности;.
2.6. В рамкаХ вI lутреннегО контроля проводятся I I Jlановые и внеплановые проверки.

Периоличность проведеlIия I Iроверок:

­ lIлановые I lроверки ­ в соответствии с утвержденным планом (графиком) I lроведения проверок в

paN| Kax вн).треннего конl.роля по форме, приве.ценной в Приложении l к настоящему Порядку;

­ вI IепJ]ановыс проверки ­ I Iо распоряжению руководителя (ес"rи стапо известI lо о возможных нару­

tпениях).

2.7. Результаты I lроведения проверок оформляются в ви] (е отчста о выявленI tых нарушеI Iиях по ре­

зультатам вttутренней проверки. К нему при­rtагается перечеtlь мероприятий по устранению недос­

татков и нарушений, если они были выявлены! а также рекоменлаI lии по предо,гвращению возмож­

ных ошибок.

2.8. Результаты проведения проверки оформляются актом. В акте проверки должны быть отражены:

­ предмет проверки;

­ период проверки;
­ дата утверждения акта;

­ ",lиt(а, проволившие проверку:

­ методы и приемы, применяемые в процессе проведения проверки;

­ соответс1вие пред] \ { ета проверки нормам законодательства РФ, дсйствующим на дату соверlпения

факtr хозяйс tвенной жизн и:

­ выводы. сделаI { ные по результатаМ проведения проверки:

­ lIринятые меры и осуществлеI tные мероприятия I Iо ),странению I te/ ,tocTaTKoB и нарlшений, выяв­

лснных в холе посJIедующего коI { троля. реко] !{ ендации по пре.l'lотвращению возN{ ожнLtх оI I Iибок.

flолжностные лица, доI IустиВlпие нсдостаткИ. искажениЯ и нарушения! в письменной форме I rред­

сl.авляIоТ объяснениЯ по вопросам, отllосящиNlся к результатам проведеltия контроля.

по и.гогам проверок разрабатывается план мероприятий по устранению выявленных недостатков и

нарушений с указанием сроков исполнения и ответственных.JIиI l. Плаtl утверждает руководитель.

2.9.­Итоги фиксируются в журнале учета резуJlьтатов внутреннего контроля, составлепI Iом по фор­

Nle. приведенной в Приложении 2 к настоящему Порялку.

koppekTrrocTb занесеннь]х в журнаJI  данных обеспечивают должностные лица, назначаеNtые руково­

дителем.
2. l0. ответственность за организацию внутреннего контроля Rозлагается на руководителя.

2.1l. ддекватность. лоста.гочность и эффективнос,гь сисl,емы внутреI tllего коI lтроля оценивает ру­

ководитель. ()н же осушtествляет наблюденис за корректны} 1 проведением сRязанных с коI { тролем

процедур.

2.12. .Щанные о выявлснных в ходе внутреttнего коlI ,гроля недостатках и (и: lи) нарушениях, сведеlIия

об исrочниках рисков и предлагаемых (реализованных) мерах по их устранению отражаются:

­ в журнале учета результатов внутреннего контроля;

2,l з отчеты о результатах внутреннего финаltсового контроjlя подписываются руководитслеN{

2.14. К отчетнОсти прилагается поясI Iитель} { ая записка. в кt)Iорой со.tержа,tся:



_ описание нарушений, причин их возникновения, приня,гьж по их устранению мер. Если на мОмент

составления отчета не все нарушения были устранены, указываются принимаемые меры по их уст­

ранению. Отражаются сроки и ответствснI lые лица;
_ сведения о I lривлечении к ответственI lости JlиI lл виновных в нарчшениях (если такие rtеры были

приняты);
­ сведения о коjlичестве должностных лиц. которые осущсствJlяют внутренний контрольi

Приложенис l
к Порялку организации и осуществления внутреннего контроля

иствепнои

При.llожение 2

к Порядку организации и осуществления вн} ,треннего контроля

Журнал учет,а результатов проверок

Гоафик пDоведения внyтреннпх I lDoBepoK фпllансово­хозяйствсll н ой / lеятельности
МероI Iриятие, проводи} rое в целях внутреI rнего кон­
гроля

Периодrrчность проведеlI I lя

Проверка на]ичия

подрядчиками

актов сверки с I lоставциками и Раз в год (в нача,rе финансового года)

Инвентаризация нефинансовых активов Раз в год (в конце отчетного перио',,tа)

Обработка и

ментов

контроль офорплляемых учреждениеN,l докy­ С]огласно граф и ку документообороr,а

Проверка поступлений и

бюджетных средств согласно
расходования учреждением

смете доходов и расходов

Вконце2и4кварта,rа

Сверка МОЛ остатков нефинансовых активов с данныNlи

бухгаптерского учета

Раз в год (в KoHue отчетного I Iериода)

N
п/п

Тема про­
веркп (с

указаниеNt
псриода

проверкlr)

Причина про­
ведения про­
веркп (п"тано­

вая/внеплаrrо
вая)

,Щолжно­
стI Iое ли­

цо, о.I ,вет­

cTBeI lI Ioe

за провс­

дение
I I  ровер Kll

Перечень
выявлен­
I Iых нару­

шепrrri (не­

достатков)

сведенrrя о

причинах
возникнове_
I I I lя наруше­
нrtй (нелос­

татков), "пrr­

цах! t lx ilo­
I IУСТИВШИХ

Предлагаемые
Nlеры llo уст­
ранению I Iа­

рушений (нс­

достатков)

отметка о(

устраненил



Приложение N 4

к Учетной поли,rике

д­ця цс"цсй бtоджстttого и на.rогового учета.

у,тверiкденной Приказом от 29.12.2022 г. Nl57

По",rожение о комиссии по поступлению и выбытию arсTllвoв
l. Обrцие поло?кения
1 .1 . Комиссию возглавляет председатель, который ос} ,ществляет общее руководство деятельностью
комиссии, обеспечивает коллегиальнос,l ь в обсуждении спорI Iых вопросов, распределяет обязанно­

сти и дае,r пор} п{ ения членам комиссии.
1,2. Заседания комиссии проводятся по мере необхолимости
1.3. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен превышать l4 капен­

/ 'lаРНЫХ ДНеЙ.

1.4. !ля участия в заседаниях комиссии могут пригJаuIаться эксперты, обладающие специilльными

знанияN{ и. Они вк:tючаются в состав комиссии на добровольной основе.

2. Прlrнятпе решений по поступлснию актиRов
2.1. В части поступления актиI ]ов ко] \ lиссия принимаст рсшения по следующим вопросам:

­ определенис справедливой стоимости безвозмезJ(но полученного и иI lого имущества в с.; Iучаях.

установлсtIных нормативными актами и (или) Учетной политикой;

­ оI Iределение срока поле:]ного использования иNlущесl,ва в целях начисления по нему амортизации

в случаях отсутствия инфорлrации в закоI { одател ьс,гве РФ и докуNlеr{ тах производи] ,еJlя;

­ изменение первоначально принятых нормати] ]ных I rоказатслсй фуrrкчионирования объекта основ­

ных средств. в,гом числе в результате проведенных достройки, i lооборулования! реконструкции или

N{ одернизации.

2.2. Решение о первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при их приобретении,

сооружении. изготовлении (создании) принимается комиссией I Iа основании контрактов, договоров,

актов приемки­сдачи выполненных работ. накладных и / (ругих сопроводитсльных документов по­

ставI I lика.

2.3. Первоlrачапьной стоимостью нефинансовых активов, tIоступивших по договорам дарения. I Iо­

жертвоRания, признается их справедливаrI  стоимость на дату принятия к бюджетному учету.
Первоначаtьной стоимостью нефиttансовых активов. оприходованных в виде излиUIков! выявJtен­

ньн при инвентаризации. признается их справедливая стои\ lость на дату принятия к бюджетному

учету.
Размср ушерба от недостач. хищений. по.]ле;{ аших возмсщению виновными "­IицаN{ и, опрелеляется

как справедливая стоимость им) щества на лснь обнаружения ущерба.
Справедливая с,гои] \ { ость имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию активов

N,Iетодом рыночных цен, а при невозN{ ожности использовать el,o ­ методом амортизи рован ной стои­

l\ lости заN{ ещения.

Разплер ущерба в виле потерь от порчи материальных цеttllостей. други\  сумм причиненного уrцерба
имуществу определяется как стоимость восстановления (воспроизводства) испорченного имуlцеС't­

ва.

2.4. В случае достройки, реконструкции, модернизации объектов основI Iых средств производитСя

чвеличение их первоначальной стоимости на сумму сформированных капитаJlьньtх вложений в эти

объекты.
2.5. l [ оступление нефинаrIсовых активов оформляется следующими первичными учетными доКу­

NIентами:

­ актом о I Iрие] !lс­передаче объектов нефиI tансовых активов (ф. 050а l 01 );

­ приходным орлером на приемку материfu,lьных цеrrностей (нефинансовых активов) (ф.050а207);

­ aKToNl приемки магериалов (материалыtых ченностей) (ф.0504220).

З. Принятие репIений по выбытию (сllисанпю) активов и задоJI r{ енности

З.1. В части выбытия (сrrисаtlия) акl,ивов и залоjlженности комиссия приI lиN| ает реIUеI Iия по cjIe­

дующиN,I  BoI lpocaM:

­ о выбытии (списании) нефинансовых активов (в,гом числс объектов движиNlого иN{ ущества стои­

Nrостью до l0 000 руб. включительно, учитывасмых на забалансовом счете 21);



­ списании задолженности неплатежеспособных дебиторов. а также списании с забалансового учета
зало.jIженности, признанной безнаrlежной к взысканию.

3.2. Решение о выбытии имущества принимается. если оно:

­ пспригодно д,]я дальнейu]его использования по це,,lевом} , нil] начсI iию вследствие по.lной иJlи час­

тичной утраты потребительских свойств, Rтом числе физическоt,о или Nlорtulьного износа;

­ выбьL:Iо из владения}  пользования, распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в ToN{  числе
в результате хищения, недостачи, порчи, выявлеI I ltых при иtlвентаризацииr а также если невозмож­

но Rыяснить e1,o l\ ,lес] ,онахождение;

­ передается госуларс,гвенному (муници I  I zurbHoMy) учрежлению, органу госуларственной власти.

местного самоуправления, государственному (муниuипа,,rьному) предприятию;
­ в других с.,IучаJIх, предусмотреI I I Iых законодате,rIьством РФ.
З.З. Решение о списаI lии имущества приtIимается комиссией после проведения следующих меро­

ttриягий:

­ oc] \ ,IoTpa имущества! подлежащего списанию (при наличии такой возi\ rожности), с учетом данных!
солержащихся в учетно­техни чес кой и иной докуьlентации;
­ установления причин списания имущества: физичсский и (или) морtrльный износ, нарушение ус­
j lовий солержания и (или) эксплуатации. авария, стихийное бедствие, длитеjlьI tое tIеиспользование

иNlущества, иные причины;
­ установлеI Iия виновных JIиlt. Jlейсlвия которых привели к необходимости списать имущество до
истсчеllия срока его полезного использования;

­ полI ,о,Iовки локументов! необходимых для приI tятия рсшения о сI lисании и] !Iущества.

З.4. В случае признания залоJlженности неплатежеспособных дебиторов нереапьной к взысканию
комиссия принимает решение о слисании 1акой задолженности на забапансовый учет.
З.5. Выбытие (списание) нефиtrаrrсовых активов оформляется следующими док)ъ{ ентами:
­ акт о приеме­I lередаче объектов нефиllансовых активов (ф. 050а 101);

­ акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 050аlOа);
­ акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504l4З);
­ акт о списании материальных запасов (ф. 0504230).

З.6. Оформленный комиссией акт о списании имущества утверждается руководителем.
Реализация мероприятий осуществляется самостоятельно либо с привлечением третьих Jlиц и пол­

тверждается комиссией.
Постоянно дсriствуюпlая комlIссия утверr* ýдастся I lриказом руководитеJя.



Приложение N 5

к Учетной политике

для це"лей бюджетного и напогового учета.

утвержденной l Iрикrrзом от 29.12.2022 г. N157

Порядок проведения инвентаризации активов и обязаr,ельств
1. Организация проведения инвентарI iзации
1.1.I { елями инвентаризации являются выявJIение фактического наjIичия имущества, сопоставление

с данными учета и l] poBepкa полноты и корректности отражения в учете обязательств.

1,2. Количество инвентаризаций, лата их проведения}  персчсI tь активов и финансовых обязательств,

I Iроверяемых при каждой из них, устанав"тIиваются отдельным расlIорядительным актом руководи­
теля, кр(,)ме случаев, предусмотренных в п. 81 СГС "Кончептуа_льные основы".
1.3. ilI я осуществлеI Iия контроJIя, обеспечивающего сохранность \ { а,гериfu,lьных ценностей и де­

нежных средств, помимо обязательных сл} ,чаев llроRедения инвентаризации в течение отчетного

псриода может быть инициировано I Iроl,} еление внсп;rаI tовой инвентаризации,

1.4. Распорядительный акт о проведении инвентаризации (ф. N ИНВ­22) подлежит регистрации в

ж} рнале )чета коlllроля за выполнением распоряжений о лрове­]ении иllвенгаризации (ф. N ИНВ­
2з).

В распорядительном актс о провелении инвеI iтаризации (tb. N ИI  IВ­22) указываются:
­ наимснование имущества и обяза,IеJIьств, под­: Iежащих инвентаризаt{ ии;

­ даты начаJIа и окончания провеления инвентаризации;

­ причина проведения инвентаризации.

1.5. Материапьно ответственные JIица в состав инвентаризационной комиссии не входят. Их I lри­

сутствие при проверке фактического наJIичия имущества является обязательным.

С материаtьно о,I ,ветственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаllы взять расписки в

том! что к нача] ,Iу инвентаризации все расходные и приходные локументы сданы для отражения в

учсте или переданы комиссии и все ценности. поступившие на их oTBeTcтBeHHoe хранение, оприхо­

дованыJ а выбывшие списаны в 
расход.

1.6. Резу_,lьтаты инвентаризации отражаются в инвентаризационных описях (актах). Инвентариза­

t lионная комиссия обеспечивает полноту и точнос,гь данI Iых о фактичеоких остатках имущества,

правильность и своевременность офорлtления Nrатериiцов.

1.7. Ин вентаризацион ные описи подписыRак)т все члсI { ы и н вентаризациоlrI tоЙ комиссии и N{ атери­

ально оl ветствсI I I Iые лица. В конце описи N{ атериaLпьно ответственtlые лица лелак)т ] аI Iись об отсут­

ствии каких­,: Iибо претснзий к членам комиссии и принятии перечисленного в описи имуtllества на

отвстственное хранение. .[ dанная запись также подтвержлает провсдсние проверки и] \ { ущества в

присутс,I  t] ии указаI lных лиц.

2. Обязанности I l t lpaвa иI IвеI I таризационной копrrrссии и пtIых лиц прп провсдеI Iии инRента­

рlrзации
2.1 . Председатель комиссии обязан:

­ быть lIринципиаJlьньIм,
­ распреiI (елять направления проведения инвеI lтаризации N{ ежду членами комиссии;

­ организовыва,l,ь проведеI lие инвентаризации

­ осущсств.rlять обцес руковолство членаNlи комиссии в процессс инвентаризации;

­ обсспечивать сохранность полученных докуNlен,гов. отчетов и лругих материаI IОв, Проверяемых в

ходе инвентаризации.

2.2. Прелсела,r,еJIь комиссии иN{ еет право:

­ проходить во все помещеI Iия, занимаемые объектом иI lвентаризации, с учетоN{  ограпичений. уста­
новлеI I ltых законодатеJlьством;
­ давать указания должностным лицам о прсдостаRлении комиссии необходипtых д.I lя прОвеРКи Ло­

кументов и сведений (информачии);

­ пол} ,чать от должностных и материально о,l,ветствсllных лиц письменные объясrtения по вопросам,

возникаюпIиМ в ходе проведения инвентаризации, копии документов, связанных с осуществлениеN{

финансовых, хозяйственных операчий объекта инвеI Iтаризации;



­ привлекать по согласованию с руководите.I Iем дол){ { ностных лиц к проведению инвентаризаllии;

­ вносиl,Ь предложениЯ об устранениИ выявJенныХ в ходе I Iроведеtlия инвентаризации нарушениЙ и

недостатков.
2.3. Члены комиссии обязаны:

­ быть принципиап ьньIми,

­ незамедлительно доклалывать председателю комиссии о вьшвленных в процессе инвентаризации

нарушениях и злоупотреблениях;
­ обсспечивать сохранность по,rlученных докууентов. отче,гов и других материаJIов. проверяемых в

ходе инвентаризации.

2.4. Члены комиссии имеют право:

­ проходить во все помещения. занимаемые объектом инвентаризации, с учетом ограничений, 1ста­

новленI tых законодательством ;

­ ходатайствовать перед председаl,елем комиссии о прелоставлении им необходимых для проверки

докумеrIтов и сведений (информачии).

2.5. Руковолитель и проверясмые должнос,гныс лица в проI lессе коt{ троJlьных мероI rриятий обяза­

ны:

­ оказывать со,,lействие в провелении иI tвентаризаци и;

­ представлять по .гребованию преirlседатсля комиссии и в установленные им сроки доку] !{ енты, не­

обходиплые для проверки;

­ лавать справки и объяснения в устной и ttисьмеllной форлrе по вопросаI \ { ! возrIикающим в ходе

провс.]ения и н вен]  ари зации,

2.6. ИнвеI tтаризационная комиссия I Iесет ответственность за качес,Iвенное проведение инвентариза­

ции в соотвстствии с законодательством РФ.

3. Имущесr,во и обязательства, подлежащие инвеI IтарI lзациll

3.1. Иttвентаризации подлежит все имущество независимо от его местонахождения. а также все ви­

ды обязательств. в том числе:

­ имуlдество и обязате'; tьства, учтенные на бапансовых счетах;

­ имущество, учтенI lое на забалансовых счетах;

­ другое и] !1ущество и обязатеJrьства в соответствии с распоряженисм об инвентаризации,

Фактически наличествующее имущество, не учтенное по каким­либо причинам. подлежит приня­

tию к } чету,
4. Офорлrлеllrrе результатов llнвеI Iтарltзации и рсryjI rrроRание выявJIенных расхо?кденши

4.1. I la основаltии инвентаризационных оltиссй, по которым выяв,]ено I Iесоотвстствие фактического

н&Iичия финансовых и нефинансовых активов, иltого и] \ l}  щества и обязательств данным учета. со­

ставляк)тся ведомосl,и расхождений по результатаNl инвентаризации (ф,0504092), В них фиксиру­

ются установ­пенные расхожления с ланными ylleTa: недостачи и излишки по каждому объскту уче­

та в количественI tом и стоимостном выражении. I { енности, не принадлежащие на праве оператив­

ного управления, но числящиеся в учсте на забаIансовых счетах, вносятся в отлельнуIо ведомость.

4.2. По всем недостачам и излишкам, пересортиl(е иI IвентаризационI Iая комиссия получает пись­

пленные объяснения материаjlьно отI ]етственных лиц. что должно быть отражено в инвентаризаци­

онных опtIсях. На основании представленньtх объяснений и материалов проверок иI tвентаризаци­

онная коN,tиссия оI Iределяе1. причины и характер вьUIвленных отклонений от данных учета.

4.3, По рсзультатам инвентаризаllии председатель инвентаризацион ной комиссии готовит для руко­

водитсля прсдложеI tия:

­ по отнесеl{ ию нсдостач имущества, а также иN{ ущсс­I ,ва, пришедшего в негодI lость. на счет винов­

ны\  _,lиц либо пtl сл исан ию;

­ оприходованик) излишков;

­ списанию невостребованной кредиr,орской задо: lженttости;

­ иные предложения,

4.4. } Ia основании инвентаризационньж оI tиссй комиссия сосl,авляет акт о резуJьтаI ,ах инвентариза­

uии (ф. 0504835). При выявлении по результатам инвен tаризации расхо)} iдсний к ак,гу прилагается

вело] !юсть расхождений по результатам инвентаризации (ф, 0504092),

Постоянно лействующая компссия: председатель коNtпссI tи ­ XoMerrKo Т.Н., заместrrтель дирек­

тора по УВР; ч.tlены копrиссrrrr ­ Рогачева И.С., главный бухгалтер, Илатовская Е.В. бухга"lтер



График проRедения иtlвеtlтаризацllи

Инвентаризация проводится со следr,юrцей периодич} ]остью и в сроки.

N9

rt/ rl

наименование объектов
I lнвентаризации

Сроки провеления
инвентарrtзацип

Период проведения
инвенl,аризации

1

Нефинансовые активы (ос­

новI iые средства]  материаjlь­
нь]е заI Iасы, нематериаJIьные
активы)

Ежегодно, в соответствии с прика­

зоNI

перед составлением головой бчхгш­
,t ерской отче,I ,нос,[и. кроме имуlце­
ства. инвентаризация которого про­

водиJlась не ранее 1 окr,ября отчет­
I lого года.

Год

2

Финансовые ак,гивы (финан­

совые вложения. денежные
средства на счетах, дебитор­
ская задолженность)

Год

3
Проверка на­rIичия бланков
строгой отче [нос,l,и

Ежегодно Го,il

4

Обязательства (крелиторская

задолженность):

с I lолотчетными лицами

с организациями и учреж­
деI lиями

Ежегодно на l января Год

5
!еI rсжttые средст8а ] ]  кассе

учреждения
Ежекварта,rьно

Один раз в кварта]  и

в отдеJlьных случfuIх,

предус] !{ отренных

указаниями Банка
России

6
ВнезаrIные инвентаризации

всех видов имущества

При необходипtости в

соо,I ,ве,I ,с,гвии с I Iрика­

зом

руководителя или

учредителя



I lриложение N 6

к Учетной поJитике

для целей бюджетного и наjlогового учетаl
чтвсржденной Приказом от 29.12,2022 г. N l57

Порядок передачи доктNrентов бухгалтерского учета и дел
I Iри cDreHc руководптеля, главного бухгалтера

l. 0рганизацtrя I lередачи документов и де"l
1.1. Основанием для псредачи документоI ]  и ле­ц являстся прскращение llолномо.tий рукоl]одитсля,
приказ об освобождении от должнос tи г.lавного бlхгrлтера.
1.2. При возникнове} Iии осltования. названного в ll. 1.1, издается прикaв о передаче докуltlен,гов и

дсл. В нем у казываIотся:

а) ",tицо, передающсс документы и дела:
б) лиuо, которому передаются доку] \ tенты и j lела:

В) ДаТа ПеРеЛачи дОКуNlсI tтов и дел. время начапа и ttреле",tьный срок такой передачи:
г) cocraB комиссии, создаваемой для передачи докумен гов и дел (дапее ­ комиссия);
д) псрсчень имущества и обязательств. под­цежащих иI lвсI I таризации! и состав инвснтаризационной

комиссии (если он отличается от состава комиссии]  создаваемой для передiчи документов и дел).
1.3. В состав комиссии при смене руководителя вк­.rючастся представитель органа]  осуществ,­IяюUIе­
го функI tии и полномочия учредителя.
1.4. На время участия в работе комиссии ее члены освобож] lэются от исполпсния своих непосредст_

венных лоJtжностных обязанlIостей. ссли иное не указано в приказе о l] ередаче документов и деJl.
2. Порядок перелачи докумеI lтов и дел
2.1. I lсрсдача докумеI lтов и де"]  начинается с проведения инвентаризации.
2.2. Инвентаризпции по;,lл9жит все и] \ Iушlес,гRо. Koтopoe закреI lлено за лицом. передающим дела и

локу] \ ,{ енты,

2.3. I Iроведеrlис и} Iвснтаризаltии и оформлсI Iис сс рсзультатов осуществ,] lяк)l ся в соответствии с

l lорядком провсдсния иtIвсI I таризации! привсдеtlны} 1 в действующей Учеr,ной llоjIиl,ике.

2,z1. Непосредственно при передаче дел и документов осуществляются след} тощие действия:
а) передаюшее "цицо в присуl,ствии всех ч,lенов комиссии деN,lонстрирует приI IимаIощему лицу все

передаваемые документы, в том числе:

­ учре,ци] ,е.j lьн ые. реI ,истраI  (ионн ые и иные / ,(окумен l,ы;

­ Jlокументы учетной политики;
­ бюджстltуrо и налоговую отчетность;
­,rlокументы. подтверждаIощие регистрацию прав на нсдвижимос имущество}  докуNlенты о регист­

рации (постановке на учет) транспортных cpe.I lc,гB;

­ акты ревизий и проверок;
­ план­график зак!,пок;

­ бланки строгой отчстllостиl
­ NlатериrL[ы о недосl,ачах и хипlенияхj переданныс и I I с переданные в правоохранительные органы;

­ регистры бухгалтерского учеl,а:  книги. оборотные ведомости. карточки, журllаlIы операций и пр.;

­ pel ис l ры наJIогового } ] IeT3:
­ _1ol оtsоры с контпагентаvи:
­ акты сверки расчетов с I I ILпоговыми орl,ана} { и. контрагсI I тами;

­ первичные (сводныс) учетные j lокуN,Iенты;

­ книl,у lIокупок! книгу продах(, журllаrrы регистрации счетов­фактур;

­ локу\ { енты по инвеI Iтаризации имущес,Iва и обязательств, в том числе акты инвентаризации. ин­

всriтаризационные описи, сличительные ведомости;
­ иные докумсI lты;
б) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии ле\ { онстрирует принимающему "цицу всю

информачию. которая имеется в электронном виле и llодлежит персдаче (бухгалтерские базы, паро­

­,lи и иные средства доступа к необходимым для рабоlы ресурсам и пр.);



в) передающее лицо в присутствии всех члснов комиссии t lеРеДаеТ ПРИНИМаЮЩеМУ ЛИЦУ ВСе ЭJIеК­

тронные носитеJIиr необходимые для работы, в час,[ности сер,rификаты электронной подписи, а

такжс деNrонстрирует порядок их примеtlения (ес.ти это не сдеrано ранее);

г) перелающес лицо в присутс,гвии вссх чJIенов ко] \ { иссии персдает принимающему лиllу ключи от

сейфов. I lечати и tптампы и т.I I .;

д) перелаюцее лицо в присутсl.вии всех членов комиссии доводит до принимающего лица инфор­

лtацию обо всех проблемах]  нсрешенных дслахj возможных или иN{ сющих место претензиях кон­

гролирующих органов и иI lых анаJIогичных вопросах:

2.5. I Iо результатаNl передачи дел и докуN{ ентов сосl авлястся ак­r,по форltе, приведенttой в При:rо­

жении к настояtllему Порялку.

2.6. В акте о] ,ражастся каждое дейс,гвие, осу1­1] ,ествленное I Iри псрсдаче! а также все документы, ко­

торые бы,пи I tереданы (проделtонстрироваI Iы) i]  процессе передачи.

2.8. Ак.г состав­[яется в двух экземплярах (лля перелающсго и приниN.{ аIощего). подписываеlся пе­

редаюUlим лицом, приltиN,lающим лицоN{  и всеNlи чJенаN{ и комиссии. Оr,каз от подписания акта не

допускается,



д. АJlферовская
(плесто ttо; lI tисания акта)

l!{ ы, нижеподписавшисся :

При"тtоженис

к 11орядку передачи докуrt{ ентов
бухга.ттерского учета и дел

МБОУ к!митриевская СОШ>

Акт
lIриема_передачи док} ,ментоR t l дел

20 г.

­ с,,lаюrций докчI !,tенты и / l(ела,

­ приниN{ ающии документы и дела,

(лолжнос,гь. Ф.И.О.)

(:олжнос гь. Ф.И.О.)
ч"[еI tы комиссии, созданной

(вид документа ­ приказ! распоряжение и т.п.)

от N
(лолжность руководитсля)

­ председатель комиссии]
(должность. Ф.И,О.)

(должность, Ф.И.О.)

(должнос гь, Ф.И.О.)
I  lредсl,авиl e,] Ib opI ,aHaJ ос} ,щес,гI ] JIяюtttего функции и полно} lочия учредителя

, составили настоящии акт о том, что
(должность, Ф.И.О.)

­ члеI I  комиссии.

­ чjlен KoN{  исси и.

(должность, фамилия, инициilлы сдающего в творительноN{  падеже)

(до:tжносr,ь, фамилия, инициа,lы I lрини маюlI lеI ,о в / ,lагеJIьном rIа.цеже)

I Iереланы:

1. Сле щие до енты и свеления:

N I llrI ОII rrсание псредаI I lIых документов и сRелений колrrчество

]

2

)

2. С]ле щая ин аI lия I ]  эJIек,I  ронном виде:

N п/п OпrrcaHrre псрсдапноI : i информаI I rrи в электронноNt видс Колrrчес,r,во

1

2

J



3.с

4. К.;rючи от сейфов:

5, Сл

Приложения к акту:

1,

еоб. Lлелующие электронные носитеJIи. необхо:tимые для работы:

N rr/ п Опrrсанис электронных носителей количество

1

2

J

(точное описание ссйфов и мсст их распо.rожения)
е шие печати и штампы:

N п/ lI опrrсаI rие печаt,ей и штампов количество

l

2

з

2.

)­

Полписи лиц. сос,I ,авивtI Iих акт:
Пере:tап:

(лолжность) (подпись) (фамилия, инициаltы)
Принял:

(лолжность) (полпись) (фалrилия, инициаtы)
Предссдатель комиссии:

(лолжность) (подпись) (фамилия, инициа,rы)
Члены коr,tиссии:

(лолжность) (подпись) (фами­,lия, иниttиалы)

Представи,ге,,lь оргаI Iа, осуществJlяюпtего

фун* цпп и полI IоIиочия учре/ llителя:

(лолжность) (lrодпись) (фаптиlrия. инициа_,rы)

Оборот последнего jlиста

В нас,гоящепл актс пронумеровано, I ] рошнуровано и заверено печатью листов.

м.п.



Приложенис N 7

к Учсrной по_l и tи ке

для целей бюджетного и налогового учета.
утвержденной Приказом от 29.12.2022 г, N157

порядок выдачи по/ц о]  чеl ленежных срсдств,
составлеI | ия п представления отчетов подотчетнымI l лпца} tи

1. Обrцис по"цоженllя
1.1, Порялок устанавливает елиные I lравиJа расчстов с подотчстны] !1и лица\ { и.

1.2. Основными нормативI lыми правовыми акl,ами! исI  IоJIьзован н ыми при разработке настоящего
Поря; lка. явjIяются:

­ Указание N 321 0­У:
­ Инструкчия N l57H;
­ Приказ Минфина России N 52н;

­ По:tожение об особеннос,[ях направлсния работников в служебные командировки. утверждсI rное
Постановлением Правительства РФ от lЗ.10.2008 N 749.

2. Поряlдок RьчIачи / lенехiных cpellc,I ,R I Io/ l отчет
2. l . !енежные средства выдаются (перечис.,rяются) под отчет:

­ I ta адN{ иI lистративно­хозяйсr,венные нужлы;
­ I Iокрыl,ие (возмещение) затрат. связанных со слl,жебны\ { и командировкаN{  и.

­ на приобретение TNlll

2.2. Получать подотчетные сум] \ { ы на административно­хозя йствен н ые н} ,жды и\ lеюI , I lpaBo сле­

щие
воспитатель Иttа гова Ната,rья Владипtировна

Заведуюций хозяйством кошелева Jlюбовь Степановна

2.3. Cylrlra денежных средств, выдаваемых под отчет одному лицу на административно­
хозяйственI tые I Iужды, с учетоNl гIерерасхола не N{ ожет превышать l00 000 (сто тысяч) руб.
2.5. Максилtаtьный срок выдачи денежных средств под отчст на административltо­хозяйственные
I lужды состаI ] JIяет l месяц.
2.6, Подотчетные сумNlы на осуществление командировочI lых расходов вылаются работникам, со­

стоящи] \ {  в трудовых отношениях, lIри направлении в сл.чжебную коIиандировку в соответствии с

распорядителыlым актом руководителя.
2.7. Авансы на расходы, связанные со служебными ко] \ lаllди ровка] \ ,lи! I IеречисJIяю,I ,ся на банковские

карты сотрудников.

2,8. !: rя получения дсI Iсжных средств lIод отчет работtrик оформляет письменное заявление с ука­
заниеN{  суммы аванса, el,o назнэчения. размера aBaI tca. Форма заявления приведена в Приложении к

настоящему Порялку.
2.9. На заявлении работника уполно] \ ,tоченнос должI lосl,ное .IиI lо простав,Iяст oTN{ cTKy о ttа,rичии (об

t l гсутствии) на текущую дату задолженности по ранее Rы,цанны] !{  авансам. 11ри rtа; Iичии за рабоr'ни­
ком задол} (еннос,ги указываются сс сумма и срок отчета по выданному авансу, ставятся дата и под­

пись уполномоченного лица. Ес: lи залолженности пет, на заявлении делается oTNleTKa "Задо;tжен­

нос,tь отсутствует" с указаниепл даты и проставлеllиеNl I lодписи уполноNlочсttI lого лица,

2.1 0. Руковолитель рассматривает заJIвленис и в случае оJtобрения ставит подпись и .L(aTy.

2.11 С 01 апреля оформлении решения работодателя о направлении работника (lIолоr,четного ­rица)

в с,rужебную комаI lдировку д"ця выполнения служебного задания (служебного поручения), в том

чис_,lе с испо.]ьзованием служебного траI lспорта! и pactleTa размера финансового обеспечения воз­

мещаеNlых расходов, связанных со служсбtIой командировкой, включая рхсхолы на приобретсltие

ГСМ. или решсtlия о вы.llаче подотчетI lому лицу ] 1енежных средств для осуществлеI Iия закупки ма­

лого объелtа. включая приобретение услуI , I Iо перевозке. необходимо оформлять соответственно

Решеlrие о командироваI Iии на терриlории Российсксrй Федерации (ф. 05045l2) и­пи Заявку­

обосноваrtие закуI I ки товаров, работ. усJIуг пtапого объепла (t} . Q5Q4S lE), в соответствии с которыми



вы/ lаются денежные средства под отче,l,.

2.12. Перечисление ленежных средств пол отчст произво/ (ится при условии, что за подотчетнь]м
лицом I Iет задоJIженности по денежным средствам. по которым наступил срок прелстав"lIения аван­
сового отчета (ф. 0504505).
2.1З. Пере:tача персчисленных под отчст дснежных срелств одни]и JIицом другому запрсщается.
2.]4. В иск;rючительных случаях! когда работник с разрешения руково/ ,lителя произвеJI  оплату рас­
ХОЛОВ За СЧеТ СОбСтвенных средств. I1роизволится возмещение таких расхолов. Основанием для э,го­
го яв.[яется авансовый отчет работника об израсходованных средствах, утвержденный руководите­
JleM, с приложением I Iо/ ,lтверждающих докуN{ ентов. Порядок возмещения расходов. опJIачеI lлlых из
собственных средств, определен Приказолr руководиlеjIя.
3. Порядок представлеlI I iя отчетностll подотtIетнымll Jllца} tlf
3.1, По израсходованным cyNlN{ aM подотчетное лицо представляе.l авlнсовый о.l­чсl с llриJlожеttием
докч] \ { енlов. подтверждающих произведенные расходы. !окументы, приложенные к авансовому
отче] ,у. ну\ .lеруются подотчетным лицом в порялке их записи в отчете.
С 0l апреля 2023 года подотчетное лицо формирует в виле эJlектронного локумента Отчет о расхо_
J]ax ПОДОТЧСТНОГО ЛИЦа (ф. 0504520) на основании соответствующих электронных локумен,гов, на
основаI { ии которых принято решение о выдаче деilежных средсlв подотчетному лицу с приJIожсни­
eN,I  элсктронных скан копий подтверждающих доку] \ { ентов.
З,2. Двансовый отчет (ф. 0504505). Отчет о расходах подотчетного лица (ф.0504520) по расходам
на адN{ инистративllо­хозяйственные нужлы представляется полотчетtIым лицом не позднее трех ра­
бочих дней со дня истечсI Iия срока! на ко,I ,орый были выданы денежныс срсдства.
3.З. Авансовый оr,чеr,(ф. 050Zl505), Отчет о расхолах подотчстного лица (ф, 0504520) по ко] \ IаI Iдиро­
вочным расходаr{  представ,,lяется работником tlc позднее rpex рабочих дней со llня возвращения из
кOмандировки.
З.4. !олжностнь,е лица, отвстственные за офорltлеrtие соответствуюlI1их фактов хозяйсr,вепttой
жизни. проверяют I lравиль} tость оформ,rения авансового отчста (ф. 0504505), Отчета о расходах
пОлОтчетного лица (ф.0504520), наличие доку] \ { ентов. подтверждающих произведенные расходы,
обоснованность расходоваI lия средств.
3.5. Все прилагаемые к авансовоп,tу отчету доку] \ { енты должны быть офорлtлены в соответствии с
требованиями законодательства РФ: с заполltсниеN{  необходимых граф, указанием реквизитов, на­
личием подI Iисей и т.д,

3.6. Проверенный аваI Iсовый отчет (ф. 0504505), Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520)
yтBepжjlae] , руководитель. После этого отчет принимается к учету.
З.7. Проверка и утверждс} lис авансового отчета осуществJяются в тсчсние трех рабочих лней со дня
его представ"ления подотчетtIыNl ­цицоN,l.

3,8. Суммы превышения принятых к учету расходов подотчетного лиI lа нал ранее выданныN{  аван­
сом (сумма у I ,1]ержленного перерасхода) перечисляются на банковские карты сотрудников.
3.9. Остаток неисI lоJlьзованноl,о аванса вносится подотllстI lым лицом не позднее дня! следующего
за лне\1 утверждения руководите­rIеNl аваlIсового отчета (ф. 0504505), Оr,чета о расходах подотчет­
ного Jlиtlа (ф. 0501520).
З.l0. Если работI Iик в установлсI iI lый срок ttc предстllвил аваttсовый о,rчет (tР.0501505). Отчет о

расходах подотчетного лица (ф.0504520) или не возвратил ос,tаток неиспользованного аванса, ра­
ботодатель имеет право удержать из заработной платы работника cyN{ My задолженности по выдан­
но!lу авансу с соблюдением требований, установленных ст. ст. 137 и l38 ТК РФ.
3.11. При увольнении работника. имеюI I lего залолженность по полотчетным счммам, oclaloK этой

задолженности удерживается из приlIитающихся при увольнении работнику выплат.

З.l2 С 01 апре",rя 2023 года подотчетI Iое лицо формируст в виде электроI I I Iого докумсI Iта Отчст о

расходах подотчетного лиrlа (ф, 0504520) на основании соо,l,ве,l,сl,вующих электронных докуN,lсI lтов,
на основании коl,орых I lринято решение о вьцаче денежных средств подотчетному лицу



Приложение

к [ Iоря; lку вьцачи под отчет денежных средств

(должность, фамилия, инициalлы руковолиr,еля)

(ло­,t;кность. фалtилия. инициа[ы работника)

Заявленrrе о выдаче депежных срсдстR под отчет

Пропlу выдать мне I rол отчет денежные средства в размере руб.

на
(указать rtа_значенис аванса)

Расчст (обоснование) суммы аванса:

на срок ,,lo " " 20 г.

20 г.
(подпись работника)



l lриложение N 8

к Учстttой политикс

л.llя це'ltей бюлже,гного и наrIоговоI ,о уче,l,а,

утвержденной Приказом от 29. l2.2022 г. N 1 57

порядок хранения! вьчlачli и списания блаrrков строгоri отчетI Iости

1. Настояrций порядок устанавливает правила хранения! выдачи и списания блаllков строгой отчет­

носl,и.

2. OTBeTcтBeHны] \ {  за храI IсI Iие и выдачу бланков строгой от.Iётности является: директор Жигало­
ва Н.А.
З. Анаttи,гический учет бланков строгой оl,чеl,ности велется в книге учета блаttков строгой отчстI Iо­

сти (ф. 05040,15) по видам, сериям и HoN{ epa] ll с указанием даты получсI lия (вылачи) бланксlв, ус",lов­
ной ttены, количсства, а также с проставлением подписи по,­lучивlхего их ,rlица.

Кrtига должна быть прошнуроваI Iа и опечатана. Количество листов в книге заверяется руководите­
.лем и уполномоченным .] lолжностным лицом.

4. Вну,греннее перемещение б,Tанкtlв строгой отчстI iости оформ.llяется требованием­накладной (ф.

0504204).

5. Сttисание (в том числс исllорченных бланков строгой о,I ,чеt,носrи) llроизводится по aKTv о списа­

ttии бланков строгой отчеl,ности (ф. 05018l6).

Маркlrрованныс коlrверты
l. Маркированные конверты приобретаются через подотllетное лицо. Срок отчетнос,tи за при­

обрстсttие l месяц. Подотчетное лиltо заllо,] lняет Авансовый отчет (ф. 05040rl9). Реестр отправлен­

ных. маркированньгх конвертов, полI lисанный подотчстным лицом слается не позднее б мссяцсв

пос.пе приобретения согJасI lо форме (Приложение по маркированным конвертам). Реестры брошю­

руются в отдеJыIое дело.

При",lожение N 9

к Уче l нt,й поли lике

дllя t lелей бюджетrtого и на[огового учета.

утвержденной Приказом от 29,l2.2022 г. N l57

Порядок форпlrrроваllшя и I lспо"'rьзоваI lшя резервов предстоящих расходов

l. обшие rrолоrкеtlllя
l. 1. В учете форп.rируются следующие резервы:
_ резерв для оlIлаты отпусков за фактически отработанное время и коупенсаций за } tсисllоJlьзован­

ный отпуск, включаJI  платежи на обязательное социальное страхование;

1.2. ,Щля отражсI Iия резервов использовать счет 0 401 61 000

2. Резерв для оlIлаты отпусков
2.1,Вчис:rонеиспользованныхJ,нейо]п} скавключаюlсяIU.lькоге.]ни.лравOнако]орыерабОrtlи­
ки ужс зарабо,га.; lи. но не испоJIьзовfu,Iи на конец расчетного периоj(а.

2.2. Щля опрсдеJIения разNrера обя:за,гельства формируются свеления о неиспользованных днях от­

п.чска I lo каждо] \ { у рабоr,нику по форме, ltриведеtIной в Приложении к настоящему 11орядку.

2.3. Резерв для опJlаты отпусков состоит из опреi(еJIяе] \ { ы х отдеJlьно обязательств:

­ на оплату отпусков работникамi
­ на уплат!, страховых взI iосов.

2,4. Расчст оценки обязатсльства на оплату о,lпусков произtsодится по Учрежлению в цслоNl.

2.5. Cyrrrra резерва для оI IJIаты отпусков по состоянию на коI Iсц расчетного периОла ОI lРеДеЛЯеТСя

как сумма величины обязаIельства lla oI lJIaT.v отпусков и обязатс"цьства на уплату СтРаховых взI lо­

сов.



Приложсние

к Порялку формирования и использования

резервов предстоящих расходоR

Сведеrlия о количестве неI lсполыrованllых дней о,гпуска

по сосl,оянltю lla " " 20 г.

N
п/п

!олжность работника Ф.и.о. Количество неиспользованных дней отпуска за

фактически отработаппое время

исполниr e:rb



Приложение N l0
к Учетной политике

для целей бюджетного и на] ,lогового учета!

утвержленной ГIриказом от 29.1 2.2022 г. N l 57

Поряlдок отражения в учете событий после отчетllой даты

1 . обtцие положения

1.1. [ lорялок устанаtsJIивает правила отражения в учете собьггий rroc.lte оr,четной даты.
1.2. Событиелr после отчетной дать]  признастся с),шсственный фак,г хозяйсr,венной тtизни. который

оказаr и.,lи Nrожет оказать влияние rra финансовое состояние! движение денежных средств или ре­
зультаты деятельности учрежления и иN,Iел ll1ecTo в период мсжду отчстI Iой датой и датой подписа­

I Iия отчеl,ности за отчетный год.

l. j . К событияпл после отчетной даты о,tносятся:

­ собыгпя. подтверждающие существовавlпие на отtIетн\ю даг1 хозяйсtвенные чс­]овияJ в которых

учреждение вело cBoIo деятельность;
события, сtsиле,I ,е,,Iьствук)щис о возllикноRении пOc,rle отчетной даты. HL) j lo да tы I lолI lисания o,I :

чстI lости хозяйственных условий, в которых учреждснис вело сt]ою .I lеятельность и которые оказы­

вают cyulecTBeHHoe в_rlияltие на показатели, отражаеN{ ые в отчетных форпrах.
1.4. !атой по,I lI lисания отчетI { ости считается фактическая дата ее по.I lI ] исания руководителем учре­
тсдения (уполномоченным им лицом).

2. Факты хозяйственной жизI Iи, признаваепtые событияNlи tlocjle оlче,тнQй дзты
2.1. Событиями. I IолтверждаIощими существование I ta отчеl,ную лату (но до даты подписаlIия от­

чстtIости), являются:

объявленис в установленноN{  порядке дебитора орга} Iизации банкротом, если по состояниIо на от­

четную дату I ]  о,lношении этого lебитора уже осуществJIялась процедура банкротства;

призI iание R ус,гановлсI Iном порядке неплатежеспособныrчr физичсского Jица, являющегося деби­

TopoN{  учреждения. и"lи его гибель (смерть);

I lризнание в установленном порялке факта гибели (слrерти) физического Jlица. перед которы] !l ОнО

иNlее,г непогашсI I I Iую кредиторскую заlIо.[жеtI llость:

погашение (в том числе частичное) дебиrором задоjIженности перед учреждением, числящеЙся

на коtlец отчетного голаi
_ произведенная пос"пе отlIетI lой ,,lаr,ы оценка активов. рез\  льтilты коlорой с видсте"'lьСтвуЮТ Об УС­

тойчивопt и существенном снижении их стоиNlости, опрt,дсленнuЙ llt l состояllию на О'l'ЧеТН.vЮ ДаТУi

обнаружение после отче,гной даты существенной ошибки в бухгалтерско] \ ,j учете и­lи факта lrapy­

шения закополате,­Iьства при осуIцествлении организациеЙ l[ еятельности. которые ведут к искаже­

нию бухгil_ t tерской о l че гности за о гче l ный перио_t.

2.2. Событиями, свидстельствующими о возникновении после отчетноЙ даты (нО дО даГЫ ПОДПИСа­

лtия отчетности ), являIотся:

принятие решсI Iия о реорганизации оргаI ]изации;

реконсr,рукция или планируемая реконструкция;
­ круI lная сде­.rка, связанI tая с приобретениепt и выбытие\ {  основных cpei(cTB и фиttансовых влоirtе­

I Iий;

­ пожар. авария, стихиЙI tое белствиС или другаЯ чрезвычайttая ситуация, в результi] тс которой

уничтожена значитсльная часть активов организации;

суIцественное снижение стои] \ { ос,I ,и основных средств. если это сI Iижение иNIс"lо место после о1:

.Iетной,ца,гыi

. tействия орl анов I  oc).lapcl вснной влас t и

3. ()тражение событий после о,rчетной да гы в бухгалтерском учете учрсждения
З.l, CllшectB.'ttttoe собыlие послс t ltчетной.] illы по.]_,lсжит отражсllик]  в бlхlалrерской огчеtносги

за от.tетный год независимо оl'его поJожителыtого иJIи отрицательного характера для учреждения.

З.2. Событие. наступившее после отчетной да,Iы! призI lается существенным. есJlи без зtrания о нем

по­]ьзователя!lи бухга­.rтерской отчетности невозможна достоверная оценка финансового сос,гояния,

движения Jlенежных средств или результатов деятельности организации.



З.3. Пос,,lелствия события послс отчстttой даты отражаются в бухгаптерской отчетности путем

уточнсния данных о сооl t] е,гстl] уюlllих активах. обязательствах, доходах и расходах учреждения на

счетах бухгаtтерского учета либо путеlч1 раскрытия соответстt] ующей иtIформации в пояснительной

заt]иске (ф. 050З760).
З.,l. !анные об активах, обязательствах, / 1оходах и расходах учреждения отражаются в бухга­lI тер­

ской отчетности с учетом событий lIосле отчеIной даты, подтверждающих существовавшие на o,I ­

четную дату хозяйственные 
условия. 

в которых учрежление 
вело свою деятельностьJ или свиде­

те"льствуюtцих о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых оно осуцест­
вляет cBoIo дсятслыIость.
3.5. События. полтвержлающие существовавшие на отчстtl),tо дату хозяйствсI I I Iыс усJовия. в кото­

рых учреждение вело свою деятельность. отражаются в ччете заклк)чи,I  еJIьным и обороlами оlчег­

HoI^ o периода (посредстволt счета 0 401 30 000 кФинансовый результа I  проlllлых о,] ,че,I ,ных I Iерио­

.,1ов> ),,{ о даты подписаI { ия годовых форм бухгаrтерской отчетности на 31 декабря года отчетного

псриода. Операrlия оформляется бухгалтсрской справкой (ф. 05048З3),

Пос­це составления отчетных форм в учете производится cтopil ировочI iая (или обратная) запись дrя
отражения события пос­[е отчетной даtы (сlrrераrlия оформляется б\ ,хга­rтерской справкой (ф.

050483з)).
3,6. Собыгия после отчстltой даты, свилетельствующие о возtlикших после отчетttой даты хозяйст­

вснных усJIоt]иях. в которых учрсждсI lие ведет свою деятельность, раскрываются в текстовой чlсти
поясrtитсльной записки (ф. 050З760). При этом на счеI ,ах бrхга,ттерского учета в отчетном периоде

никакие записи не производятся. Информаrlия, раскрывае\ { ая в поясI lитсjIыIой запискс (ф. 050З760),

до.]жI Iа вклк)чаl,ь краткое описанис характера события ltосле отчетной даты и оценку его последст­

вий в денежном выражеIлии. Ес.ttи возможность оценить последствия события после отчетной даты
в ленежноN,l выражении отсутствует, учреждение должно указать это.



lIриложение N l1

к Учетной политике

д­ця целей бюджетного и налогового учета.
утвержденной Приказом от 29.12.2022 г. N l57

1, Учет даrIных для цслсй tIапогообложения ведется бчхt,аl,rерией.
2. Учреждение применяет общую систему на­погообложения.

3. Основными залачами на­.lогового учета являются:
а) ведение в установленном порядке учета своих доходов и расходов и объектов I tалогообложения,
б) представление в на,rоговый орган по MecTv } ,чета в установленном порядке наr]оговых деклара­
ций по тем нfuIогаNl. которые Учреждение обязано уп"]ачивать.
6. Объектапrи на]огоRоI ,о уче,га NIогут яв­цяться:

а) операI tии по реа,rизаtlии услуг,
б) иплущсство, доход,
в) стоипrость реа,,lизованных товаров,

t,) иные объекты! имеющие стоимость. по которы] \ ,t возникает обязаннос,гь I lo уплате нalлогов.

7. На­rоговый учет ведется на основании первичных докуNlентов. данные из которых
группируются в регистрах бухгаrтерского учета. (Основание: ст. З l3 НК РФ, Приказ Минфиrrа Рос­
сии Nл 52н).

8. Сис,гему на­.lогового учета создать в рамках сушествуюшей системь]  бчхгалтерскоt,о

учста, обсспе.Iив рirзде,rьный анацитический учет Rсех I lолученных llоходоl]  и лроизведенных рас­
xoJloI ] .

9. К деятельности приlrосящсй доход отI { осятся: ­ оказаI Iис платI Iых услуг сторонним ор­
ганизациям и населеI IиIо (сог",rасно Уставу). ­ Rнереа]изационн ые лоходы,

10. ОIrреде;ить г{ етн\  ю политик} , для целей нirлогообложения прибыли.

10.1. Ншtоговым периодом по I lа­[огу Tta прибыль считается год, отчетныNlи периодами ­

псрвый KBapTan. полуго/цие и девять ] \ { есяцев каjIендарного года.

l0.2. Методом признания доходов и расходов для целей напогообложения считается ] \ { етод

наtlис,rlения в соответс,l,вии со статьями 2] \ .2]2 г­r.25 НК РФ. !ату получсI Iия дохода опрсдслястся

в том отчетном (на­поговом) периодс. в KOTopoN{  они и\ lеjlи ] !1есlо. незаtsисипIо от факги.lеской oll] la­

ты.

10.З. !охо,,tалrи д­ця цслсй напогообложения от предприн имател ьской деяте.­tьности при­

знаются,цоходы Учреждения. получаемые о1, юрилических и физических лиц по операциям реа* ци­

зации товаров, работ, ус,'rуг, имущественных прав, и Bнepearl изаI lионные доходы в соответствии со

статьяNfи 249 и 250 гл, 25 НК РФ.
l0.4. Доходы признаются в,tо] \ ,I  отчетно] \ .I  периоде, в которо} ,1 они иN{ еjIи место, независи­

r,to оr,фактического поступления ленежных средств, иного ип.lущсства (работ, услуг) и имуществен­
I lых прав. !ля признания доходов для це.jIей напогообложения примсI IяIотся следующие правила: l)
,llоходами от услуг считать начисление доходов по акту выI IоJIненных работ по мере их оказания. 2)

по дохолам. относящимся к I tескольким отчетныN{  периодаNt, и I ]  сJIучае. есJIи связь между доходаN{ и

и расходами не ] ! lожет быгь определсllа четко и,,lи оlIределяется косвеI Iны] \ , путе\ { ! доходы распре­
дсляю,Iся с учетом приtIципа равномерности призtlаllия доходов и расходов. РазлIер дохолов ottpe­

дс.пяется I Iо llервиtIным учстI lыN,I  локуN,lентам и регистрам HaloI ,oRoI ,0 учета.
10.5. ] lo Iруппа] !{  вI { срсализационных доходов дlтой пол1 чения ло\одх считать: ­ дата

поjlllисания акта приеNlа­I ]ерелач и при безвозмезднопt полrIении имущества; ­ ,цата поступления

ленежных срсдств при получении по)ксртвований на ctleTa Учрсrкдсltия; ­ дата осуществления рас­
четов в соотвотствии с условия] t{ и заклlоченных j(оговоров или предъяв,,Iения напогоплате.­Iьщику

доку] \ ,tентов! служаIлих основанием для произвсления расчетов. ­]ибо послелний лень от.lетttого

(напогового) llериода для доходов от сдачи имущества в арсI Iду; ­ дату выявления дохода (lIоJlуче­

ния и (или) обнаружения док} ,ментовl подтверждающих напичие дохола) по доходаN{  прош"rlых лет;

­ лата составлеI Iия акта ликtsилации амортизируемого иN{ ущества, оформленного в соответствии с



требованиями бухга.ттерского учета по дохо,ilа] !{  в видс полученных ] !1атериа_I Iов и,­Iи иного имчщс­

ства при Jиквидации выво;fиNIого из эксплуатации аNlортизируемого иNlуrцестваl ­ дата! когда полу­

чатеjIь имущества (в том чисJlе денежных средств) фактически использовап указанное имуществсl

не по цс_[евоN{ у назначению либо нарушиjI  условия, lta которьIх они предосl,авлялись для дОхОдОв в

виде иN,Iущества (в гом числс денежных средс,I ,в). указанI Iых в п.14 ст.250 НК РФ.

10.6. При определении на,rоговой бшы (.цохода) руководствоваться положениями ст. 25l
НК РФ. ПеречеI lь доходов. поименованных в данноЙ статьс и не учиl,ываемых при опре.I lеJ]ении на­

лоl,овой базы, является исчерпывающим и llолным.
l0.7. Учст расходов. связанных с ведсlIие\ {  предпри н и уател ьс коЙ деятелы{ остиJ принося­

щей дохоjl. осущсствляется в порядке! устаIловленном статьями 252, 25з, 254, 255, 256, 257, 258.

259, 260, 261.262,263.264,265,268 гл. 25 НК РФ.

10,8. Состав прямых расходов по видаNI  деяl,ельности. связанноЙ с прсдоставJIение] \ {  плат­

ных усjlуг. опрсделяется: ­ ма] ,ериа]ьнь]с расходы: ­ расхо,ilы на оплат.v Tpy,'la РабОТНИКОВ. I IеПО­

средсl,Rенно участвующих в производствс проjlукции. а также суNI ] !lы страхОвыХ ВЗНОСов. К косвен­

ным (накладным) расходам относить все иные сч] \1] \ { ы расходов. ос.чщесl,t] ] Iяеl!Iых R тсчеI lие о,I ,чет­

ного (на­rогового) псриола.

10.9. При оказании одного (елинствснного) вида услуги! выполняемоЙ работы. окiLзывае­

пtой услуги, все расходы в себестоимость включаются как I lрямые затраты, на основании первичных

учетных доку] \ ,lентов, в соответствии с содержаниеl\ , хозяйственной опер;tции.

l0. l0. Не учитываю,[ся при определении ttttлt,lI ,ооблагаемоЙ базы рпсхо; lы, I IоименованI Iыс

в ст. 270 гл. 25 НК РФ.
10.1 l . Руководствуясь п, 3 ст. 286 гл. 25 НК РФ, уплачивается исчисленный по рез) льтil­

l.aN1 отчстI Iого периода (квартал. полугодие, 9 месяцев) квартальный авансовый платеж. Налог на

прибыль. исчисленный по итогам I lа­Iогового периода (год), уплачивается (засчитывается) с учетом

рансс выttJIачсllllых авансOвых l1.1а l еяtсй,

10.12. На.rоговые ставки применяются в соответсl,tsии с п. l ст.284 г.r.25 НК РФ l7 %  и

з% ,

1 l, ОlIределить учетI Iую I Iо­цитику л;tя целей наlогообло;кения I I ILпогоNI  на добавленную стоимость

сжегодно в срок до 1l апреля пре,I (оставjIять в наrlоговую иliспскцию Увслоltление об исI Iоль­

зовании организацияNrи И ИI ll'IИВИЛУальными п релприн,l Ntателя Nl1.I . за исlсlючениеNl органи­

заций и иI Iливилуальных прелприниN{ ателсй, приNlеняющих сис,tеNlу напоI ,ообл о)hе н ия для

сеJьхозпроизволителей (Есхн). I lpaBa на освобождение от исполI Iения обязапностей Ha­lo­

гоп.лательщика. Oвязаtlных с исlIислснием и уплатой н&rIога на лобавленную стоимость.

12. ОI lределить учетную политику для целей на­гlогообJожен ия на­[ого] !r на иI !{ ущесl Rо оргiuiизаций.

l2,l. t iа,rогообложение налогом на иN,tуU(ество организачий осущсствляется I la основании Главы J0

Напогового кодекса Российской Федсрации.

l 2.2. объект налогообложения:

1 ) нелвиlltилtое и] \ { ущесl,во

l2.J. Нацоговая база определяеl,ся как среднсго] lовая стоимость имущества. признаваемого объек­

1,oN,t н а­rlо го обл о)+ ( е н и я.

12.4. 11орялок определеI tия налоговой базы Средtlяя стои] !{ ос,гь и\ { } ,щества. признаRас\ ,lого объскrопl

напогообложеlrия, за отчетный период определястся как частное от / r(елсI Iия сумIиы. llо_l),чеtlной в

резу_[ьтате сложения величин остаr,очной стоимости иNlущества (без учета имущества, на­поговаJI

база в с,l.гношении которого определяется как его кадастровfuI  стоимость) на l­e число каждого ме­

сяца отчетноI .о периода и l­e число месяца, слеl(уощсго за отчеl,ным периодом, на количество ме­

сяцев в отчетнОм I Iериоде, увеличенное I Iа единицу. Срелнегодовая стоимость имуIцества, призна­



васмого объектом нз} логообложения. за наJIогоtsыЙ период опреде,.Iяется как частнос от деления
су] !{ ] \ ,lы. поJIученной в результате сложения всличин остаточной стоимости иN{ ущества (без уче,га
имущестtsа! напоговая база в отношении которого определяется как el,o кадастровая стоимость) на

1­е число каждого мссяца нilrlогового периода и последнее число н&.rогового периода, на количест_
во Nlесяцев в налоговом перио/ (е, увеJIиченное на единицу. основание: Статья 376 НК РФ.

l2.5. На­цоговый период На,rоговым I Iерио.I lом признается калсндарный год. ОтчетI Iыми периолами
признаIотся первый KBapTa,r, полугодие и девять \ { есяцев капенларного года.

12.6. Ставки На.rоговая ставка составляет в размере 2.2Yо,

l2.7. 11орядок исчисления суммы налога и авансовых tt,ltаl,ежей t lo нat] ,lогу. Сроки уп,паты напога и

аваllсовых п"цатсжсй по I lа­rIогу Сумма напога исчисляеl,ся llo иlоI ,ам нitлогOвого периода как lrроиз­
l] еjlение сооl,ве l,с,гвующей налоговой ставки и нzl­цоговой бirзы, определенной за налоговый период.
Супtма на_лога. подлежащая уплате в бюджет по итогаI1 I Iацогового периода. определяется как раз­
} Iица между суN{ мой па,­Iога и суммами аваlIсовых п­цатежей по нацогуj исчис.] lенных в течеI tие Ha­rlo­

гового псриода. Сумма аваI Iсового платежа по нirлогу исчисJяется по иl,оl ам кажJlого отчетного пе­

риода в размсре одной четвертой произведения соответствующей налоговой ставки и средней стои­
мости имуrцества. опреде,lенной за отчетный период в соответствии с пуI I ктом 4 статьи З76 Haro­
I ,oBoI ,o колекса Российской Фелерачии. Налог и авансовые платежи по llfu,lогу } Ia имущество упла­
чиваются в регионапьный бюджет в порядке и сроки, прелусмотренные с,г. 383 гл, З0 НК РФ. Нало­
говые расчеты по аваlIсовыN,t платежаNl прсдстав"­Iяются I Iе поздtlее 30 капендарных дней с лаrы
окончания соответствующего отчетtIого периода, I Iа­.lоговая декларация по нarлогу ­ не позлнее 25

N{ apTa года! с­rlед} тощего за истекшим I lаjlоговым псриодоNl,

l3. Определить учетную поjIитику для целей I Iа]огооб,ложен ия зеN{ е.льны] lr на]огом (при закрепле­

НИИ'tе\ lе.IЬНЫХ }  ЧаС lK()B За УЧРеЖ.tеНИеrt).

lЗ,l. В соотвеr,ствии с главой Зl } IK РФ кЗелtельный н:t_пог>  форлtировать налогооб".tагаеплую базу

сjlедуст согласI Iо статьям З90, З91, З92 гл. З1 НК РФ.

1З.2. I Iалоговая ставка должна применя,гься в соответствии с законодательством 1,5% o.

J.3. Уплачивать I tацог и aBaнcoBble платежи по земелыIоN{ у напогу в бюлже,г I lo месту нахождения

зс] \ { слыlых учас] ,ков в порядке и сроки, прсдусN{ отреI Iные ст. 397 гл. З1 НК РФ.

1,1. определить уче,| ,ную политику для целей обеспечения соблюдения положений гл. 2З < Налог на

доходы физических лиI l).

l4.1 Нацогоп"rrательщиками I t&[ога на лоходы физических лиц (ла.rее ­ Н,ЩФЛ) признаются физиче­
скис лица. яI ] JlяюI I lиеся налоговыми резидентами Российской Федераuии.

14.2 Нzulоговым периодоN,I  признается календарный год.

1,1.3 Исчисление НДФЛ производится в соответствии с г,,lавой 23 Наrогового кодскса Российской

Фе;rерачии, Исчислсние сумп.rы НДФЛ производится без yleTa доходов, полученных на[огоп,­Iа­
,tеJIьlrlиком от других lIапоговых агентов, и удержанных другими нiUIоговыми агентами cyN{ M на­цо­

га.

l,{ .4. Уп,rата I lflФЛ произво.Llится t]  срок до 28 числа тскущего месяца.



1 5. Страховые взносы

15.1 Начис,.Iение страховых взносов на OI lC, оМС
видс единой суммы в соответствии с пункr,ом б ст.
ветствии со статьями 425. 427 432 НК РФ.

и на случай ВНиМ производится ежемесячно в
,+ Зl НК. Тарифы взносов определяются в соот­

15.2. Напоговым псриодом признается капеI tдарный год.
KBapTall. I lолугодие, девять месяцев кfurендарного года.

1 5.З. Сумп.rа страховых взносовJ исчислсtlllая дjlя } ,I lJlаты
срок не позднее 28­го числа сjIедующсго ка[ендарного
жащая llеречислсI lиIо, исчисляется в руб"­rях и копейках.

(_)тчетными периодами признаются первый

за капендарный !1ссяц, подjIежит чплате в

месяца. Сумма страховых взносов, подле­

l5..{ . Учеr'суNtм начислеtlных выплат и иных возI Iагражден ий. а,гакже сумм взносов! относящихся
ним, ведется по каждому физическому лицч. в пользу ко,l,орого осуществляJIись выплаты.

15.5, Расчст по страховым взносам предоставляется не позднее 25­го числа месяца, следующего за

расче] ,ным (о,гчетным) периодом,

15.6. ПерсонифицироваI lllыс сведения о физических лицах. включающие персональные данные фи­
зических Jlиц и сведения о c} Mvax выплаI  и иных } lоtнJlрllж:еttий в их поJlь,] у за прсJшесtв1 к­ltttий

ка,rендарный месяI l, I  Iреllоставляются не позднее 25 числа ] \ { есяllа. следчющего за истекlI lиl\ { .

!аtrtlая Учетная полиIика не явJlяеlся исчерI  I  ываюlI (ей и. в сл1 час изNlенения в законоiатслыlыс
ак,Iы. регуjlирующие порядок ведения бухгаптерского и наrlогового учста! в течение года будет lo­
полI Iяться отдельными приказами по учреждению.

Коuтроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

.I ] ирек,I  ор МБОУ к!плитриевская COI I I> Н_А. Жиг;лповасq
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